
Kiekvienas “Vilnies” 
Patriotas Privalo 

Stot Vajan VILAIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Kovot Su Priešu Iki Jo 
Besąlyginio Pasida

vimo!

VOLUME XXV, NO. 8. ANTRADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 11, 1944 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...
Rytų Fronte
Akys Dūmų Nebijo
Japonų Dinastija
Italijoj

Vienas Berlyno radijušnin- 
kas desperatiškai pravirko: 
“Rytuose faktinai jau nėra fron
to. Padėtis taip susipainiojo, 
kad tiktai štabai žino operacijų 
detalius.”
. Raudonoji Armija tik kelios 
mylios nuo Sarny, ant Vilniaus- 
Rovno gelžkelio. Bet j pietų ry
tus nuo Sarny vokiečiams dar 
sunkiau, ypač po užėmimo Ki- 
rovogrado. Užėmus žornišče, 
seks Vinica.

Fricai pasijus katastrofiškoj 
padėty, kada perkirs gelžkelio 
linijų tarp Odesos ar Varšavos.

Savo moliniame raporte dar
bo sekretorė Miss Perkins ati- 

. duoda tinkamą kreditą Ameri
kos darbo unijoms. Jos ant 99 
nuoš. išpildė savo pasižadėjimą 
nestreikuoti. Išimtį sudarė tik 
J, L. Lewis.

Faktai už save kalba. Bet 
toks organizuoto darbo neprie
telius kaip Pegler lyg už liežu
vio kariamas šaukia, kad “uni
jos negarbingai suklupo savo 
pareigose.”

Yra melagių, kurių akys dū
mų nebijo.

Imperatorius Vanagaitis, atsi- 
tūpęs ant tokio “stipraus” pa
grindo, kaip margutis (velyki- 

•f"nis kiaušinis), praneša svietui, 
kad smetonininkai šauks savo 
“seimą” New Yorke, nors po 
gaisro Clevelande jie pasiliko 
siratos.

Gal jis paaiškins keno kiše- 
niuje dabar randasi “kontinui- 
teto” raktai? Karpiaus ar pa
ties Vanagaičio?

Korespondentas Frederick 
praneša iš Londono, kad įtakin
gi britų politikai nori nuversti 
japonų militarisms, bet išsaugo
ti Hirohito dinastiją, kuri būk 
tai yra taikos piliorius.

Nuo 1867 metų japonų impe
ratoriai užgyrė šešis karus. Di
nastija neatskiriama nuo fana
tiškų imperialistų ir fašistų.

Ją reikia parauti su šaknimis.

Grafas Sforza pripažysta, kad 
Italijoj žymiai sustiprėjo ko
munistų įtaka. Jis sako, labiau
sia todėl, kad komunistai griež
tai nusistatę prieš monarchiją.

Jei grafo Sforza vadovauja
ma liberalų srovė būtų tiek jau 
nuosaki, tai ir jos įtaka kiltų. 
Berods, ji Emanuelio nenori, 
bet kokia nauda iš jo šešiame
čio anūko?

Erodo, kad ji nori žaisti su 
vaiku. Ar tik tam ji tinka?

Lenkų Kosciuškos divizija 
šauniai pasižymėjo mūšiuose 
Sovietų fronte. Vakar pranešė, 
kad į mūšius stojo ir Dombrovs- 
kio divizija.

Lenkų patriotai narsiai kovoja 
už savo tėvynės išlaisvinimą. 
Nou jų neatsilieka ir francū- 
zų eskadrilė “Normandie.”

Visoms tautoms yra vietos 
Raudonojoj Armijoj.

Visi geri nariai Lietuvių Kul
tūros ir Meno Radijo Kliubo 
geriausia ir pavyzdingiausia pa
sielgs, pasimokėdami savo duo
klę metų pradžioje.

Nesiduokit raginami.
Reikia įprasti atlikti savo

VOKIEČIAI BĖGA DIDELIAM SUMIŠIME
DIDIEJI AMERI
KOS BOMBERIAI 
ATAKAVO SOFIJA
Bulgarija Galinti Eiti 
Karan Prieš Turkiją

ALŽYRAS, sausio 10.—Ameri
kos sunkieji bomberiai atakavo 
Bulgarijos sostinę Sofiją dienos 
metu. Jie atlėkę iš Italijos bazės 
ir smogė nacių kontroliuojamą 
bulgarų sostinę.

Sofija yra gelžkelių centras, 
čia yra centras nacių karo reik
menų pristatymo Balkanams. 
Išdaužymas jo turi strateginės 
reikšmės.

Stockholmo laikraščiai skel
bia, jog Bulgarija ruošiasi ata
kuoti Turkiją, kuri manoma il
gai negalės laikytis neutralė.

Bulgarijos sostinėj nacių mi- 
litariniai patruliai krato žmo
nes gatvėse, žinoma, kurie nu
žiūrimi neištikimais.

Kalba apie pastatymą Bulga
rijoj pilnai fašistinės vyriausy
bės, kurios galva būsiąs fašistų 
lyderis Tetsjankovas.

“Pirmyn, Link Varša
vos,” Šaukia Lenkai

MASKVA, sausio 10.—Pirma 
lenkų Kosciuškos Divizija jau 
gerai pasižymėjo Sovietų fron
te. Ji yra komandoj gen. Syg- 
mundo Berlingo. Dabar stojo 
frontan ir antra divizija, Dom- 
browskio Divnzija. Ji eidama 
frontan pasistatė obalsį: “Pir
myn, link Varšavos.”

Lenkijos divizijos veikia gen. 
Rokosovskio armijoj, Ukrainoj.

Gen. Berlingas pirmiaus or
ganizavo lenkų armiją, kuri bet
gi vieton stoti Sovietų frontan, 
išvyko Iranan. Berlingas ne
sutiko su tuo ir pasiliko Sovietų 
Sąjungoj. Jis suorganizavo ki
tą diviziją ir kariauja prieš na
cius.

Lenkų armija SSSR veikia iš
vien su Lenkijos Patriotų Sąjun
ga, kuri leidžia sav\ kalba laik
raštį “Wolna Polska” (Laisva 
Lenkija).

Anglų Orlaiviai Nu
skandino Vok. Laivą

NEW YORKAS, sausio 10. — 
Anglijos radijas skelbia, jog 
RAF bombarduojant Stcttiną 
nuskandino jo prieplaukoj na
cių karo laivą. Keletas kitų lai
vų sužalota.

Sovietai Siūlo Lenkijos 
Valdžiai Atsteigimą 
Santikiu
Rubežius Nustatys Pagal 
Curzono Liniją; Amerika 
Ir Anglija Pritariančios

LONDONAS, sausio 10.—Len
kijos tremtinė valdžia, sakoma, 
svarsto SSSR pasiūlymą atsteig- 
ti diplomatinius ryšius. Rubežių 
klausimu Sovietai siūlo susi
tarti ant “Curzono Linijos,” ku
ri nusako Lenkijos rubežius pa
našiai kaip SSSR nustatė 1939 
metais.

Sakoma, Britanijos ir Ame
rikos vyriausybės pritariančios 
tam rubežiui. O tokioj padėty 
lenkų tremtinei valdžiai kitos iš
eities nebus, nebent jei ji norė
tų tęsti prieš SSSR propagandą 
nepaisant kas su ja pačia atsi
tiks.

Sulyg Curzono linijai, Vilnius 
ir Lvovas paliekama SSSR pu
sėj, tremtinė lenkų valdžia gi 
labai spiriasi už pasilaikymą tų 
miestų, nors nei. vienas jų nėra 
Lenkijos miestai.

Anglų tūli laikraščiai čionai 
mano, kad Lenkijos valdžios ge
resnis atsinešimas link Sovietų, 
susitaikymas dėl rubežių būtų 
jai pačiai naudingas. Sovietai 
gal padarytų tūlų nusileidimų, 
jei tremtinė Lenkijos valdžia ki
taip atsineštų.

“Curzono linija” buvo oficiali 
Britanijos valdžios pozicija dėl 
Sovietų su Lenkija rubežių nu
statymo 1920 metais, bet Len
kija to nepaisė ir buvo prisijun
gus, francūzų remiama, dalis 
Ukrainos ir Baltarusijos.

Jau Reikia Planuoti 
Taiką, Sako CIO

WASHINGTONAS, sausio 10. 
CIO planavimo komisija reko
menduoja susidaryti federalės 
valdžios aparatą, kuris rūpin
tųsi pervesti šalį iš karo į taikos 
ekonomiją, kad juo mažiau sun
kumų ir netikslumų įvyktų, pa
sibaigus karui ir persiorgani
zuojant taikos gyvenimui.

Tam tikslui CIO išleido bro
šiūrą, kurioje patiekta pasiūly
mas kaip tai daryti.

CIO vadai sako, reikia dėti pa
stangas, kati išvengus bedarbės 
ir ekonominės suįrutės, kas ga
li būti pereinant iš karo į taikos 
produkciją ir ekonomiją.

Darbininkai Balsuoja 
Baigti Streiką

PHILADELPHIA, Pa.—Apie 
17,000 laivų įmonių darbinin
kų pasirengę gryžti darban. 
Unijos narių susirinkime dau
guma balsavo baigti streiką.

pareigas ir be didelių raginimų.

Kolumnistas Pflaum vėl prasi
žiojo, kad tarpe maršalo Stali
no ir armijos iš vienos pusės ir 
Komunistų Partijos iš kitos pra
sidėjo konfliktas.

Ir nenusibosta tūliems žmo
nėms maumoti senai iščiulptą 
čiūtabakį! L. Pruseika.

Kietas Baisiai 
Sugriauta, 
Rodo Paveikslai

LONDONAS.—Anglų avinei- 
jos nutraukti paveikslai Kiel ba
zes po atakų iš oro, rodo, kad 
miestas baisiai apgriautas, išde
gintas. Kiel yra laivų statymo 
įmonių centras.

MUSSOLINIO ŽEN
TAS PASMERKTAS 
MIRIOP SUKT. 17
Nuvertusieji Mussolini Na
cių Teisiami ir Baudžiami

LONDONAS, sausio 10.—Na
cių pranešimai sako, kad grafas 
Galeazo Ciano, Mussolinio žen
tas ir buvęs Italijos užsienio mi- 
nisteris, taipgi 17 italų, kurie 
balsavo už nuvertimą Mussoli
nio, pasmerkti, 1 miriop nacių 
kontroliuojamos “Mussolinio 
valdžios.” Viso tėista 19 asmenų, 
bet Tullio Cianetti negavo mir
ties bausmės.

Iš 18 miriop Ipasmerktų bet
gi nacių rankose yra tik 6, kiti 
13 spėjo prasišalinti ir pateko į 
teritoriją, kurios naciai nekon
troliuoja.

Ciano balsavo už Mussolinio 
nuvertimą liepos 29 d. Naciai 
skaito tai išdavyste ir dėlto jį 
suėmė ir nuteisė miriop.

(Po Mussolinio iš diktatoriaus 
prašalinimo Italija atsimetė nuo 
Vokietijos, bet bevilkinant ją už
ėmę naciai įsidrūtino Ryme ir 
visoj teritorijoj į šiaurę nuo Ry
mo. Ryme užUktas ir Ciano.)

Amerikos Komunistai 
Nesivadins Partija
Vienys Progresyvius 
Senose Partijose 
Tikslų Atsiekimui

NEW YORKAS, sausio 10.— 
Komunistų Partijos Nacionalis 
Komitetas išleido pareiškimą, 
kuriame sako, kad ši partija pa
keis savo vardą, nesivadins 
partija, o politine apšvietos są
junga, nes ji ir dabar vaidina 
tokią rolę.

Pareiškimas sako, jog susida
rė tokios sąlygos, kad komunis
tams tenka rolė švietimo ir vie
nijimo darbininkų ir kitų pa
žangių žmonių dabar karo lai
mėjimui, o paskui rekonstruk
cijai. Tokiose sąlygose komu
nistai veiks senose partijose, 
vienydami ten pažangius žmo
nes, o neveiks kaipo atskira po
litinė partija.

Vardas bus pakeistas partijos 
konvencijoj, kuri įvyks gegužės 
mėnesį, New Yorke.

Taip pasakė ir Komunistų 
Partijos sekretorius Browder 
masiniame mitinge čionalk

Slovakai Dezertavo 
Nacius, Perėjo 
Sovietų Pusėn
Pametimas Vokiečių 
Armijos Atsiėjo 
Jiems 600 Gyvasčių

LONDONAS, sausio 10.—Slo
vakų infanterijos pulkas, kuris 
dezertavo nacių armiją fronte 
ir perėjo Sovietų pusėn, turėjo 
smarkias kautynes su naciais, 
kuriose krito 600 slovakų.

Slovakija, kaip žinoma, yra 
dalis Čekoslovakijos. Naciai 
rado čia kvislingų, kurie suda
rė neva nepriklausomos Slova
kijos vldžią, su kunigu Tiso gal- 
vinyje. Naciai paėmė Slovaki
jos armiją ir pasiuntė Sovtietų 
frontan. Ta armija tačiaus ka
riauti nenori. Daug jos grąžin
ta atgal, nemažai slovakų dezer
tavo nacius, kaip sako čekoslavų 
daviniai čionai.

Gruodžio mėnesį Slovakų pul
ko karininkai, atlaikę slaptą su
sirinkimą, kuriame nutarę per
eiti Sovietų pusėn su visa ar
mija. Jau pirma to jie buvo 
slaptai pasiuntę informaciją So
vietų frontan. Vokiečiai apie tai 
nežinoję. Kada įsakyta slova
kams atakuoti,' slovakai smar
kiai ėjo pirmyn, bet nešaudyda- 
mi. Tali pastebėję naciai pradė
jo juos šaudyti iš pečių ir 600 
karių užmušė. Kiti 2,110 betgi 
perbėgo Sovietų pusėn.

Dabar slovakai veikia išvien 
su čekų divizija Sovietų fronte.

Britų Konsulas Užsimušė

BALTIMORE, Md.—Sir An
thony George, generalis Brita
nijos konsulas Bostone, užsimu
šė čionai, (iššokdamas ar išpul- 
damas pro langą iš Lord Bal
timore viešbučio.

Jis krito ant šaligatvio.

250,000 Akrų 
Žemes Anglijoj 
Yra Airportai

LONDONAS, sausio 10.—An- 
glijoj esama daug airportų, net 
250,000 akrų žemės jie užima 
Amerikos.ii- Anglijos aviacijos

Laike pereito karo Anglija tu
rėjo 300 airportų, 1938 metais 
jau visą 1,000. Kiek dabar yra 
laikoma slaptybėje.

Rumunijoj Valdžia 
Veja Žmones 
Nuo Kelių

ISTANBULIS, Turkija, sausio 
10. — Rumunijos valdžia įsakė 
nuvyti žmones nuo kelių, kurie 
reikalingi kraustymui įmonių ir 
abelnai traukimuisi nuo Sovie
tų pasienio.

Nacių ministeris von Killin- 
ger piktai (išmetinėja Rumunijos 
valdžiai, kad bėganti nuo SSSR 
pasienio naciams kelius užblo
kuoja.

Vichy Radijas Sustojo 
Veikęs; Gal Bombarduoja

LONDONAS. — Vichy radijas 
staiga liovėsi veikęs. Manoma, 
kad tai bus iš priežasties alian- 
tų aviacijos atakų ant Francū- 
zijos.

Mes Galėtume ir
Daugiau Pakęsti

WASHINGTON. — Preziden
to Roosevelto žmona Eleanora 
sako, kad Amerika dar nedaug 
kenčia nuo karo, palyginus su 
kitų šalių žmonėmis. Galėtume 
gerokai daugiau pakęsti.

SSSR ARMIJA UŽĖMĖ 
DAR 110 MIESTŲ

Dniepro Įlanky Didėja Pavojus Vokiečių 
Armijos Visiško Sunaikinimo

8000 NACIŲ KRITO MŪŠYJE
LONDONAS, sausio 10.—Sovietų pranešimas sako, kad Antro

ji Ukrainos armija išmušė 8,000 vokiečių. Gelžkelio linija tarp 
Smela ir Christinovka nukirsta.

Vatutino armija užėmė miestą Berezno, 22 mylios į pietus nuo 
Samų, Rovno gubernijoj.

MASKVA, sausio 10.—Gen. Vatutino armija smarkiai eina 
pirmyn ir Samų srityje, ir toliau į pietus. Užimta miestai Polo- 
noje, visai arti šepelovkos, taipgi Žornišče ir Odobnia, ir toliau į 
rytus—Buki.

Generolo Konievo armija užėmė Aleksandrovką netoli nuo 
Buki ir tuo būdu pastatė pavojui! visą nacių armiją Smela sri
ty. Jei Konievo armija susisieks su tąja, kuri užėmė Buki, visa 
nacių armija Smelos srityje bus apsupta. Apsupamas svarbus 
centras Pomošneja, 45 ml. nuo Kirovogrado.

4,000,000 Tonų Reikmenų 
Oru Pergabenta

WASHINGTON. — Armijos 
transportacijos korpusas skelbia 
pergabenęs daugiau 4,000,000 
tonų karo reikmenų į Oraną, 
šiaurinėj i Afrikoj bėgiu vieno 
meto.

Orlaiviais transportacija yra 
skubi.

BATH, Me.—Dar vienas nai
kintojas (karo laivas) pastaty
tas ir paleistas jūron. Jis už
vardintas U. S. S. De Haven.

Kongresas Susirinko, 
Turi Galybes Darbu
Subsidijų Klausimas, 
Taksų ir Kareivių 
Balsavimo Biliai Laukia

WASHINGTONAS, sausio 10. 
Po trijų savaičių vakacijos 78- 
tas Kongresas vėlei susirinko. 
Jo laukia eilė svarbių problemų. 
Bene svarbiausi Diliai bus taksų, 
subsidijų, karių balsavimo ir lt.

Manoma, kad tūli anti-roose- 
veltiniai, pabuvoję namie ir pa
klausę ką žmonės kalba ir ma
no, gal pakeisią savo pozicijas. 
Artinantis rinkimams kongres
menai ir senatoriai ypač darosi 
jautrūs. Žmonių balsas į juos 
paveikia dabar lengviau.

Prezidentas Rooseveltas ruo
šia pranešimą Kongresui.

Amerikos Metinės 
Įeigos Pasiekė 
Aukšč. Rekordo

WASHINGTONAS, sausio 10. 
Jungtinių Valstijų nacionalės 
įeigos 1943 metais buvo $142,- 
000,000,000 (šimtas 12 bilionai 
dolerių). Tai yra didžiausios 
įeigos visų iki šiol buvusių.

1939 metais buvo tik $70,000,- 
000,000,000 — mažiau pusės 
1943 metų įeigų.

Sovietu Karo Laivai 
Matyt Prie 
Bulgarijos

CAIRO, sausio 10.—Radijas 
čionai paskelbė, kad sausio 3 
Bulgarijos pakraštyje pasirodė 
du Sovietų karo laivai.' Jie ma
tyti prie Varna ir Burgas. Iš 
to sprendžiama, kad Sovietai 
ruošia atvežimą armijos Bulga
rijon.

Unija Meta Narius už 
Neautoriz. Streiką

AKRON, Ohio, sausio 10 — 
United Rubber Workers unijos 
prezidentas Sherman Dalrymple 
užtvirtino išmetimą iš unijos 72 
narių, kurie kalti už skelbimą 
neautorizuoto štreiko.

(Streikui vadovavo socialisti- 
nis-trockistinis elementas.)

Žorniščio užėmimas taipgi 
padaro veik negalimu vokie
čiams laikytis svarbiame gelž
kelių centre šepetovka.

čionai gen. Vatutino armija 
priėjo 12 mylių prie Bug upės, 
taipgi tik 64 mylias nuo Rumu
nijos rubežiaus.

Miestukas ščaslyvaja, apie 18 
mylių į rytus nuo Vinnica, irgi 
svarbaus gelžkelio punkto, taip
jau užimtas gen. Vatutino armi
jos.

Toliau į ry (piečius užimta K«— 
garlikas.

Stockholmo pranešimai pa
duoda, kad vokiečiai traukiasi 
dideliam sumišime ir sako, kad 
vokiečių armijos aukšti pareigū
nai prisipažysta, jog šie mūšiai 
gali būti sprendžiami..

Berlyno daviniai sako, kad 
Sovietai išsodinę armijos į va
karus nuo Ochakovo, kur Dnie
pras įteka į Juodąsias marias, 
taipgi išsodinta kita armija prie 
Pervomaisko, apie 35 mylias 
nuo Nikolajevo.

(Nacių daviniai taipgi sako, 
kad į Vakarus nuo Rešicos So
vietų armija veda atakas. Į 
pietvakarius nuo Vitebsko taipgi 
eina dideli mūšiai.)

Gen. Vatutino armija jau nu
ėjo daugiau 35 mylių už seno 
Lenkijos rubežiaus.

Sovietų armija išmušė nacius 
dar iš 110 miestų ir miestelių, 
ir visose srityse naciai nešdinasi 
atgal, menkai atsispirdami.

prancūzai Baudžia 
Nacių Tarnus

NEW YORKAS, sausio 10. — 
Londono radijas praneša, jog 
Tunisijoj francūzų karo lauko 
teismas pasmerkė miriop 6 
jaunus francūzus, kurie vadova
vo fašistinį jaunimą ir verte 
francūzus jaunuolius dirbti na
ciams.

18-ta Aviac. Ataka 
Ant Marshall Salos

PEARL HARBOR, sausio 10. 
Amerikos aviacija padarius jau 
18-tą ataką ant Milli, Marshall 
salose, kur padaryta invazija ir 
japonai mušami lauk.

Japonai atakavo Amerikos ar
mijos pozicijas taipjau. '

WASHINGTONAS. — CIO 
paskyrė savo unijų direktorium 
Wisconsin valstijoj F. J. Michel, 
skelbia CIO centras.

1



Antras puslapis. VILNIS Sausio 11 d., 1944 m., No. 8.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50 Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
y»ar 2.50, yi year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, Vi year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, UI;

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

“darlaniška” vadovybė griežtai atmetė 
visas kolektyvės savysaugos propozici
jas.

Šiandien demokratinis pasaulis turi di
džią demokratinių valstybių koaliciją. 
Įvyko tas prieš ką tokie “valstybininkai,” 
kaip Smetona, visą laiką kovojo. Didžia
jai koalicijai laimėjus, tokiems “valstybi
ninkams” jau nebėra vietos, nors jię ir ne
būtų sudegę gaisre.

1944-TI METAI-LAIMĖJIMO AR 
PRALAIMĖJIMO METAI?

Apie Viską Trumpai

Antanas Smetona
Ant. Smetonos užtroškimas laike gais

ro, kilusio jo sūnaus name, Clevelande, 
sukels šioj šalyj, lietuvių ir amerikonų 
tarpe, daug atgarsių ir komentarų. Bet 
anoj pusėj vandenyno, kur Raudonoji Ar
mija ir jos lietuviški pulkai artėja prie 
senos tėvynės, A. Smetonos mirtis ne
turės nei incidento reikšmės.

A. Smetonos politinėj karjeroj galima 
nužymėti šie pamatiniai brūkšniai: Iki 
1905-6 metų jis buvo depiokratas-varpi- 
ninkas. Bet jau tuomet jis skyrėsi nuo 
Povilo Višinskio, kuris stovėjo priešaky
je nuosekliausių demokratų. Atsimetęs 
nuo demokratų, A. Smetona laipsniškai 
nuėjo pas klerikalus, nors formaliai su 
jais ir nesutapo.

Pirmo pasaulinio karo metu A. Smeto
nos politika buvo provokiška. Tą geriau
sia įrodo jo žodžiai, pasakyti Berlyne 
(1918 m., sausio mėn.), Adlon viešbuty, 
kur jis turėjo paskaitą: “Lietuviai pasi
tiki Vokietija ir ištikrųjų tik ji viena ga
li gelbėti prispaustąją šalį.”

Dėl šio pareiškimo kaizerininkų lei
džiama “Dabartis” rašė: “Šitas pirmas 
viešas lietuvių pasirodymas Berlyne pa
liko įspūdį, jog lietuviai nori, kad Lietu
va glaustųsi prie Vokietijos.”

Amžini ryšiai su kaizerine Vokietija bu
vo metmenys, ant kurių Smetona ir jo 
srovė norėjo išausti fikciją “nepriklau
somybės.” Revoliucija, kilusi Vokietijoj 
1918 ni. pabaigoje, ir palankus Lietuvos 
liaūdieb'nusistatymas Sovietų atžvilgiu, 
išardė tuos planus.

Seimų laikais, nuo 1919 iki 1926 metų, 
Smetona ir jo partija buvo nusmukę iki 
žemiausio laipsnio. Į seimus Smetonos- 
Voldemaro partija nepravesdavo nei vie
no savo kandidato. Tik 1926 m. rinkimuo
se smetonininkai pravedė seiman 3 savo 
atstovus. Tai buvo lygu politinei mirčiai.

Smetonininkų grupę nuo politinės mir
ties išgelbėjo gruodžio 17 d. perversmas, 
juodžiausias aktas naujovinėj Lietuvos 
istorijoj. Demokratija.Lietuvoj buvo pa
laidota iki 1940 metų.

Smetoninis režimas sukėlė prieš save 
ne tik' kairiuosius, darbo unijas, komu
nistus, darbo inteligentiją, bet liaudinin
kų ir krikščionių-demokratų partijas 
taip-pat. 90 nuošimčių Lietuvos gyvento
jų, net konservatyviai sluoksniai, išstojo 
prieš Smetonos režimą.

Pavyzdžiu “politinės išminties” Anta
nui Smetonai ir jo vadovaujamai grupei 
nuo 1926 metų buvo Mussolinis. Vėliau 
pradėta taikstytis ir prie Hitlerio.

Kuomet po Municho konferencijos Hit
leris pradėjo savo kryžiaus karą prieš 
Čekoslovakiją, pirmiausia išplėšdamas 
Sudetų kraštą, Amerikos smetonininkų 
organas “Dirva” rašė, kad Hitlerio inten
cijos yra geros, nes jisai norįs tik su
rinkti krūvon vokiečių gyvenamas žemes. 
Kuomet jau visiems lietuviams buvo aiš
ku, kad Hitleris grobsiąs Klaipėdos kraš
tą, tuometinis Lietuvos premieras kun. 
Mironas bandė užliūliuoti Lietuvos vi
suomenę falšyvais užtikrinimais, kad 
Hitleris paliksiąs Klaipėdos kraštą ramy
bėje ir kad jo žodžiui galima pasitikėti.

Net toj valandoj Smetonos valdžia 
griežtai atsisakė sudaryti nacionalę koa
licinę valdžią, nors Lietuvai gręsė mirties 
pavojus.

Jai terūpėjo tik siauros valdančios gru
pės interesai.

Kuomet tais pačiais 1939 metais Sovietų 
Sąjunga dėjo didžiausių pastangų susi
tarti su Anglija ir Francūzija ir sudaryti 
kolektyvį apsigynimo bloką, įtraukiant 
jan ir Pabaltijo valstybes, pastarųjų

Amerikos lietuviai turi apie 20 savo 
laikraščių. Keturi iš jų dienraščiai. “Vil
nies” ir “Laisvės” nusistatymas A. Sme
tonos ir jo grupės atžvilgiu visiems žino
mas. Net “Naujienos’ ’ir “Draugas” visą 
laiką sakėsi nepritarią nei 1926 metų pu
čui, nei tam kas po to sekė per metų me
tus. Tik šiomis dienomis “Draugas” pa
sisakė prieš Smetonos šalininkų organi
zuojamą “seimą” New Yorke.

Iš apie dvidešimties Amerikos laikraš
čių tai frakcijai, kuriai vadovavo A. Sme
tona, pritaria tik trys—“Dirva,v “Ame
rikos Lietuvis” ir “Vienybė,” jei neskai- 
tyt Margučio “imperijos.”

Taigi, sprendžiant pagal laikraščių nu
sistatymą, išvada pasirodo visiškai aiški, 
kad mažiau kaip 10 nuošimčių Amerikos 
lietuvių pritaria A. Smetonos politikai. 
Tikrenybėje tai nuošimtis dar mažesnis, 
nes vienas “Vilnies” dienraštis yra tri
gubai didesnis negu trys į daiktą sudėti 
“Dirva,” “Vienybė” ir “Amerikos Lietu
vis.”

Amerikos lietuviai, savo milžiniškoj di
džiumoj, yra nuoširdūs demokratai. Jie 
tampriausia susiję su šios šalies demokra
tija, su jos demokratinėm įstaigom.

Antano Smetonos veikimas buvo griež
čiausiam kontraste su demokratijos aspi
racijom. Jo “istorinis posūkis” 1926 me
tais nuvedė jį į tą liogerį, kuris nei iš to
lo nesuderinamas su demokratija.

Net tiems labai neskaitlingiems lietu
viams, kuriems Antano Smetonos asme
nybė atstovavo Lietuvos “valstybinį kon- 
tinuitetą,” prisieis padaryti išvadą, kad 
seno kontinuiteto siūlas nutrūko.

Mr. Dewey
New Yorko gubernatorius Dewey nu

matomas kaipo republikonų partijos kan
didatas į šios šalies prezidentus. Įtakin
gi republikonai yra tos nuomonės, kad 
Dewey turi daugiausia šansų laimėti.

Kuo yra Mr. Dewey? Apie jį geriausia 
galima spręsti iš jo naujametinio praneši
mo New Yorko valstijos legislatūrai.

Savo pranešime Mr. Dewey apie karą 
visiškai neužsimena. Neužsimena apie jo
kias karines problemas, apie Teherano 
konferenciją, apie reikalingumą naciona- 
lės vienybės, apie suteikimą kariams bal
savimo teisių.

Argi nekeista? Išrodo, kad New.Yorko 
valstija išsikraustė iš Jungtinių Valstijų 
šeimos ir apsitvėrė nuo jų kiniška siena. 
Išrodo, kad jai niekas daugiau nerūpi, 
kaip tik naminiai tos valstijos reikalai.

Tylėdamas apie nacionalius Amerikos 
reikalus Mr. Dewey gal tikisi lengviau 
įmanevruosiąs į Baltuosius Rūmus. Toks 
nusistatymas parodo jį esant beprincipiu 
žmogumi.

Jei Dewey, būdamas, didžiausios vals
tijos gubernatorium, ignoruoja karo 
klausimus, lyg ir būdamas neutraliu ste
bėtoju, tai būtų didelė nelaimė, jei jis pa
tektų į Baltuosius Rūmus.

Iš Washingtono praneša, kad Jungtinių 
Valstijų valdžia tariasi su Britanijos 
valdžia apie nutraukimą ryšių su Argen
tina.

Cordell Hull labiausia susirūpinęs fašis
tų intrygų ir užmačių plitimu Pietų Ame
rikoj.

Valstybės Departmentas nusitarė ne- 
pripažint naujos Bolivijos valdžios.

Argentiną reikės paimti už ragų ir pa
imti šarpiai.

Net New York Times sutinka, kad Va
karų Ukrainoj, kurion įžengė gen. Va- 
tutino armija, didžiumą gyventojų su
daro Ukrainai, o ne lenkai. Girdi, Sovie
tai turi gerą “keisą.”

Jei taip, tai kodėl New York Times ne
siliauja sukaliojęsis apie tą “rubežių 
klausimą”?

Mes įžengiame į naujus 
metus—metus, kurie turės 
būti didelių sprendimų ir 
daug veikimo metai. Pasau
line plotme šie metai turėtų 
-atnešti sunaikinimą fašizmo 
ir nustatymą pastovios 
žmonėm taikos. Mūsų šalyj 
•šie metai turėtų įsteigti eko
nominę stabilizaciją (nusi
statymą), kuris reikalingas 
darbo masių pergalei.

Šie metai prezidentinių 
rinkimų metai. Išrinkimas 
tinkamo šalies vairuotojo- 
prezidento ir tinkamo kon
greso reikš, kad karo eiga 
bus teisingai vedama, reikš, 
kad tie, kurie’nugaras len
kia prie darbo, gaus tinka
mą įvertinimą.' Šis laikotar
pis labai nepastovus ir šalyj 
visokio sąjūdžio pasireiškia 
todėl, kad mūsų dabartinis 
kongresas daro viską ką ga
li, kad pakenkti karo eigai 
ir kad pažeminti ir išnie
kinti prezidentą Roosevel- 
tą. šis kongresas tarnauja 
tiem, kurie šiandien pelnosi 
ir nori ir toliau pasipelnyti 
iš karo. Kongresas pastojo 
kelią kuomet norėta aptak- 
suoti piniguočius, kurie pa
jėgia mokėti taksus. Jie su
krovė sunkiausią taksų naš
tą ant darbininkų pečių. 
Kongresas dabar remia ga
lingas korporacijas ir tur
tingus ūkininkus kovodami 
prieš valdžios damokėjimus 
(subsidies). Atmetus tą 
reikš, kad maišto ir kitų gy
venimui reika^ngų reikme
nų kainos labai pakils ir' ta-' 
me mes darbininkai vėl nu- 
kentėsime daugiausiai, nes 
mūsų algos užšaldytos. Tas. 
galų gale atneš infliaciją.

Daug sykių pereitais me
tais aš kaip ir daugelis kitų 
jaučiausi, kad turėjau tiek 
daug veikti—tūkstantį ir 
vieną organizacinę ir admi- 
nistratyvę problemą išrišti. 
Tarnaudama įvairiuose val
diškuose boarduose, lanky
mas įvairių įstaigų su ta ar 
kita delegacija, prašymas 
valdiškos įstaigos, Karinės 
Darbo Tarybos, daugiau al
gų mažai apmokamiem dar
bininkam, dirbant įvairiose 
miesto transportacijose ir 

1 kituose komitetuose taip, 
kad rodos nebuvo nei valan
dėlės laiko jokiem kitiem 
darbam, betgi, suprantant, 
kad mes pergyvenam svar
biausi periodą pasaulio isto
rijoj, lengva suprasti kodėl 
tiek daug neaiškumo kaip 
kada pasireiškia einant tas 
pareigas. Visas pasaulis 
pergyvena karo periodą, ko
kio dar nėra buvę ir tas atsi
liepia į mūsų darbuotę, kaip 
unijose taip ir kitose orga
nizacijose, nes tos organiza
cijos šioj šalyj susideda iš 
įvairių tautų ir įvairių nu
sistatymų žmonių. Tą prisi
minus, daug kas pasidaro 
aišku ir darbuotė rodos pa
lengvėja.
Darbo Unijų Karo Laimė

jimui Programa.
Nacionalė programa pa

tiekta CIO ir tūlų ADF uni
jų pagelbsti žmonėm su
prasti ką turime veikti. Tas 
veikimas daugiausiai poli
tinis. Jis nebus lengvas, nes

dar ir dabar daug unijistų 
sako, kad mes esame ekono
minė organizacija ir ne mū
sų reikalas kištis į politiką. 
Karo metu labai teisingai 
unijos pakeitė ekonominį 
veikimą politiniu. Šiuo lai
ku, kuomet algos ir darbai 
užšaldyti, kuomet kongre
sas veikia prieš mūsų rei
kalus, tai mums labai spar
čiai reikia griebtis politinio 
veikimo.

Žinoma, “porkčapsų” 
klausimas darbininkam yra 
pats pirmutinis klausimas, 
bet šiandien, kad tą “pork- 
čapsą” gauti, mes turime pa
keisti metodą darbuotės. Pa
senusiu streiko būdu mes tik 
pakenksime sau ir karo ei
gai. “Porkčapsų” klausimas 
ir visi kiti karo laimėjimo 
klausimai šiandien turi būti 
rišami sykiu, bet ne atskirai. 
Reorganizavimas visos dar
buotės platesne papėde pa
gelbės išrišti daug klau
simų.

Darbo Masės Turi Tapti 
Vadais.

Kongreso nusistatymas 
įrodo, kad jei mūsų ekono
minio nusistatymo progra
ma ir prezidento pasiryži
mas varyti karą ir vairuoti 
šalį teisinga vaga nebus iš
laikyti, tai organizuotas 
darbas, kuris atstovauja di
džiausią dalį mūsų šalies, la
bai nukentės.

Unijos narių ir šiaip or
ganizuotų darbininkų įvai
riose kitose organizacijose 
atsakomybė neaprubežiuota 
vien tik tose organizacijose. 
Mes turime tapti vadai mū
sų gyvenamoj apielinkėj 
(warduose), valstijoj ir ša
lyj. Darbininkai, kurie šian
dien dar tebeieško atsaky
mo į jų klausimus vien tik 
siauram ratelyj, tik paken
kia teisingai darbuotei.

Reikia Būti Aktyviais 
Politikoj.

Mes darbininkai esame 
atsakomingi už tai kaip iš
rinktieji atstovai kongrese 
ir valstijų seimeliuose vei
kia. Jie, aišku, šiandien vei
kia prieš mūsų reikalus. Mes 
galime ir turime išrinkti j 
šalies vairą tuos, kurie atsa
kys už šalies gerovę, šian
dien partijų rubežiai netiek 
daug jau reiškia, kiek reiš
kia nusistatymas atstovų; 
ir tas daug reiškia.

Giliau apdiskusavus ir 
pasvarsčius mūsų dieninius 
klausimus kaip tai algų pa
kėlimą, darbo pastovumą, 
geresnių darbo sąlygų, uni
jų pripažinimą, daugiau ga
mybos laimėjimui karo ir 
tt., tai suprasime, kad tas 
viskas vienokiu ar kitokiu 
būdu rišasi su kokia nors 
forma politinio veikimo.

Todėl reikia stoti į poli
tinį veikimą, žinau, mes ne
turime tam laiko, bet turi
me surast laiką ir darbuotis 
kaip niekad nesidarbavome 
pirmiau.
Politinis Veikimas Tai Rak

tas į Pergalę.
Aukštos kainos ant dra

bužių, maisto, medicinos, 
rendų, prasta transportaci-

Iš Berlyno Atbėgėlis.
Buvęs Smetonos militari- 

nis atašė Berlyne, naujų 
metų proga suurzgė, išsišie
pė ir dantis parodė Sovietų 
Sąjungai. Fašisto šmotas 
pulkininkas K. Grinius 
gruodžio 31 d. “Drauge” ra
šo:

į svotus. Gruodžio 31 d. ra
šo:

“Jau ketvirti metai lie
tuvių tauta desperatiškai 
kovoja aziatiško despotiz
mo jūroje.”
(Suprask, Sovietų Sąjun

gos priespaudoje).
Kad pridengti hitlerinę 

propagandą, kitą sakinį pri
dėjo:

“Lietuviai... kovoja 
griūvančiuose hitlerinės 
Vokietijos fabrikuose.”
Primelavęs ir apšmeižęs, 

pagundęs lietuvius prieš 
mūsų šalies talkininkę, Gri
nius sušunka:

“Didžiausioje tautos pa
vojaus valandoje, Ameri
kos lietuviai mokės savo 
eiles suglausti ir, eidami 
į kovą su senos tėvynės 
undergroud (požeminiu 
judėjimu) stos vieningu 
nenugalimu frontu Lietu
vai laisvę laimėti.”
Sarmata lietuvių tautai 

savo tarpe turėti tokių na
ciams parsidavėlių, kokiu 
yra pulkininkas Grinius. Su 
nacine demagogija Smeto
nos karininkas mano ap
gaus amerikiečius lietuvius.

Kas šiandien pagrindyse- 
veda kovą prieš nacius už 
tokį purvinimą Sovietų Są
jungos jie sudraskytų tokius 
fašistų šmotus. Prieš naci
nius grobikus kovoja parti
zanai, visi laisvę mylinti ir 
tautai gero velijanti žmo
nės. Partizanai nepriima į 
savo tarpą hitlerizmu dvo
kiančių; jiem nėra vietos 
dorosios, demokratinės vi
suomenės tarpe. Griniaus 
išdavikiška talka jiem nerei
kalinga.

Vilkas Peršasi į Svotus.
Chicagos sandariečių laik

raštis apsidžiaugė, kad len
kiškas vilkas pasipiršo jiem

ja darban, neganėtinai ir ne
tinkamos mokyklos vaiku
čiam, trūkumas vaikučiam 
priežiūros, paliečia visas šei
mas. Todėl reikia daugiau 
susirinkimų ir diskusijų sa
vo “warduose” ir apielin
kėj, kur balsuotojai randasi. 
Taip unijos ragina šiandien 
veikti. Tą gali veikti kiek- 
venas balsuotojas.

Taip, mes unijose pakei- 
tėm savo darbuotės būdus. 
Mes šiandien surandame lai
ko dalyvauti politiniam vei
kime. Mes dirbame sunkiau 
ir įdėdami daugiau laiko 
darbuotei, kad palaikyti de
mokratiją, kad sukriu- 
šinti fašizmą netik užsienyj, 
bet ir mūsų kongrese. Dar
bininkai patys turi imti va
dovybę tam darbui ir imti 
tą vadovybę be baimės. 
Amerikos darbiniųkai lau
kia tos vadovybės ir mes ne
turime jų apvilti.

Metai didelių sprendimų 
ir darbuotės stovi prieš mus.

Ks. B. Karosienė.

“... vienas lenkų rašy
tojas, Vladislav Gieysz- 
tor, nesenai pareiškė—lie
tuviai šiandien yra arti
miausi mūsų giminės, ne
žiūrint, kad jie nėra sla
vai ir jų kalba kitokia.”
Vaidyla, sužavėtas lenkiš

kų šlėktų meilumu, roman
tiškai posmuoja:

“Kuom pasiremiant pa
daryta tokia išvada? Tur 
būt tuom, kad nepaisant 
gilių istorinių ginčų tarpe 
vienų ir’antrų, lietuviai 
korektingai elgdavosi su 
lenkais, kuomet tieji pa-, ■ 
tekdavo į sunkią padėtį ir 
veik visados pagelbė
davo.”
Kokios pagelbos šiem 

dviem ponam dabar reikia? 
Vaidyla nori, kad Lietuva 
nebūtų socialistinė; kad iš
naudojimas po šio karo veik
tų kaip buvo prie Smetonos. 
Lenkų šlėktos nori kad pa
siliktų dvarponių valdžia, 
kokia buvo prieš karą. Dar 
jie gautų Baltgudijos ir 
Ukrainos plotus, kuriuos 
turėjo prieš karą. Žinoma, 
lenkų ponai nori turėti Vil
nių. Su tuo sandariečių laik
raštis sutinka ir rengiasi 
juos “korektingai” traktuo
ti. Tikrenybėj, tarybininkai 
nori prisiimti lenkišką vil
ką už svotą. Nieko sau, lie
tuviškas avinas pasirinko 
gerą bičiulį. x

Ant Fordo Kelių.
Ariierikos visa demokra^^’^r 

tinė visuomenė nepatenkin- ’ 
ta Detroito rasinių riaušių 
tyrinėjimu. Komisija, kuri 
riaušes tyrinėjo, buvo suda
ryta iš miesto, apskričio po
licijos viršininkų ir FBI. 
Ponas J. S. Bugas buvo nuo 
FBI toj komisijoj. Ji išteisi
no tikruosius kaltininkus, 
ypač baltveidžius ir rado 
kaltais negrus.

Teisėtumo ministeris po
nas Biddle prieš tai nepasa
kė nei žodžio. Jis buvo tyri
nėjimu patenkintas.

Bet ve kokia žinia šian
dien pasiekė plačią visuome
nę. Ponas Bugas pasitraukė 
nuo FBI darbo ir gavo vietą 
Fordo Motor kompanijos 
policijos skyriuje. Jis bus 
pagelbininkas Harry Ben
nett.

Ne tik Detroito darbipin- 
kai, bet darbininkai per visą 
šalį žino kas yra ponas Har
ry Bennett. Iš žmonių galvų 
neišdilo atmintis apie baisią 
tragediją. Visi atsimena be
darbių maršavimą prie For
do įmonės. Ten vieną popietį 
liko nušauta keturi darbi
ninkai.

Kaip matote, negrų sker
dynių tyrinėtojas ponas Bu
gas atsidūrė žiaurumu pa
garsėjusioje draugijoje.

F. Abekas.

Didėja Mirimai 
Nuo Influenzos

WASH1NGTONAS, sausio 9. 
Influenzos epidemija plinta po 
visą šalį ir mirimai nuo tos li
gos didėja. Epidemija prasi
dėjo pradžioje lapkričio ir tę
siasi.

Mirimų esama 89 didmies
čiuose.

2



Sausio 11 d., 1944 m., No. 8. VILNIS Trečias puslapis.

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos. I Moterų Skyrius Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė; su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

M. Viktutė.

Musų Jėga
Mokytojas Jonas M. pri

klausė prie tos mūsų senų 
pedagogų kartos, kuri labiau 
už viską pasaulyj vertina ir 
myli savo amatą. Liaudies 
mokyklų mokytojų tarpe jų 
yra labai daug. Rečiau šita 
puiki mokytojų rūšis pasi
taiko gimnazijose, bet visgi 
pasitaiko. Aš nesakyčiau, 
kad Jonas M. buvo susipra- 

. tęs Tarybų santvarkos šali- 
I ninkas. Ne, jis buvo uolus 

katalikas, į tarybų valdžią 
žiūrėjo su tam tikrais rezer
vais. Tačiau jis buvo žmo
gus galvojantis, karštas 
Lietuvos patriotas, ir politi
nius įvykius vertino pagal 
tai, kaip jie atsilieps Lietu
vos kultūros pažangai ir 
ypatingai vaikų auklėjimui. 
1941 m. gegužės mėn. atsi
tiktinai susitikus gatvėje, 
atsisėdome alėjoj ant suoliu
ko pasišnekėti.

—Žinai,—pasakė jis man 
užsirūkęs papirosą, — dau
giausia mane stebina šian
dien vienas reiškinys: kaip 
greit naujoji santvarka įei
na į žmonių buitį. Tai, žino
ma, rodo didelį tarybų val
džios gyvybingumą. Tuo la
biau, kad juk iš esmės pas 
mus žmonės nerangūs, nau- 

; jovėmis ne labai tiki, kon- 
servatyvūs, aš sakyčiau,—ir 
visgi tarybų santvarka su- 

—• kūrė nevien tik naują val
džios aparatą, naujas ekono
minio gyvenimo formas, bet 
ir įleido gilias šaknis į žmo
nių sąmonę. Ir tai mane ne
paprastai stebina. Per 10 
mėnesių mūsų žmonės tiek 
“sutarybinėjo,” kad galima 
kalbėti apie įvykusią Lietu
voje gilią revoliuciją. 25 me
tus aš mokytojauju, kiek 
abiturientų išleidau—sunku 
net suskaičiuoti, bet niekad 
nesusidūriau su tokia paki
lusia moksleivių nuotaika, 
kaip šiemet. Tik dabar aš tu
rėjau pasikalbėjimą su gru
pe abiturijentų. Labai bū
dinga, kad daugelis jų šian
dien kalba apie tokias pro
cesijas, apie kurias nė sva
joti nesvajojo anksčiau. Vie- 

X ni klausė manęs apie mokslo 
sąlygas Arktikos institute, 
kiti apie lakūnų mokyklas, 
treti rengiasi tapti geolo
gais. Aš paklausiau vieną: 
ką gi tu veiksi su geologija? 
Toks žvalus vyrukas Micei- 
ka man atsakė: “Pradėsime 
ieškoti turtų Lietuvos gel
mėse. Kas žino, 'dabar mes 
gal ir naftos rasim.” Žino
ma, mes naftos nerasime, bet 
šitas darbo entuziazmas, įsi
tikinimas, kad šalies ūkis tu
rįs milžiniškais šuoliais 
žengti į priekį, kad dideli 
darbai turės būti atlikti— 
štai kas man svarbu.

Mūsų gimnazijoj mokslei
viai labai karštai aptarė 5- 
kių metų šalies ūkio planą, 
ir taip karštai, kad ginčai 
persimetė į mokytojų kam
barį. Vienas iš jaunesnių mo
kytojų, jaunalietuvis iš idė
jos, kaip jis mėgdavo sakyti, 

/ pastebėjo: “Jei mes taip 
J karštai šį klausimą svarsto

me ir ginčijamės , reiškia, 
kad mes pripažįstame naują 
ūkinę' politiką.” Tarybų val
džia taip drąsiai iškėlė įvai
riausias problemas, kad nei 
vienas padorus inteligentas 
negalėjo likti nuošaliai nuo 
jų išsprendimo.

Arba imkite mūsų kaimą. 
Nesenai atostogas pralei
dau Žemaitijoje, gimtame 
kaime. Jūs pažįstate žemai
čius—kokie jie konservaty
vūs. Tačiau tarybų valdžia 
įnešė ir į žemaitišką kaimą 
daugybę naujų sąvokų, nau
ją dvasią. Štai vieną vakarą 
sesers vaikai—15-16 metų 
berniukai—pradėjo ruoštis 
išeit. “Kur jūs taip vėlai 
einat?” klausiu. “Nežinai, 
kas dedasi,” atsakė man se
suo, “visi iš proto kraustosi, 
į kursus eina. Komjaunuo
liai suruošė tokius kursus, 
skaityklą atsidarė—kas va
karas po 2-3 kilbmetrus miš
ku eina į tuos kursus. Bet ką 
apie juos kalbėti, jei Vilkai
čių senis kas vakaras į tą 
skaityklą vaikščioja naujie
nų paklausyti, tai jau tikrai 
svieto galas! Nuėjau ir aš su 
jais, ir žinot, kad kas vaka
ras paskui vaikščiojau—įdo
mu,—tegul jį šimts trau
kia!...”

Daug dar kalbėjo senas 
mokytojas. O aš dabar kaip 
gyvą matau jį prieš save— 
pražilusį, truputį sulinkusį, 
gyvom jaunom akim. Teisin
gai, giliai teisingai kalbėjo 
senis. Tarybų valdžia virto 
buitim. Ji sukrėtė šimtme
čiais nusistovėjusias gyveni
mo formas, skleidė naujas 
idėjas ir naujas sąvokas. 
Žmonės svarstė Tarybų val
džios iškeltas problemas, 
veržėsi prie tos šviesos ir 
kultūros, kuri Tarybų val
džia duosnia ranka teikė, ne
aplenkdama kurčiausių Lie
tuvos užkampių.

Štai kodėl žiauriausias vo
kiečių teroras per 2 okupa
cijos metus negalėjo išrauti 
iš lietuvių, ypatingai jauni
mo, sąmonės tarybų valdžios 
idėjų. Ugnim ir kardu vokiš
kieji okupantai stengėsi iš- 
dilinti tarybinių laikų pėd
sakus, bet ir po miestų griu
vėsiais, ir po kaimų nuodė
guliais vėl iš naujo kyla Ta
rybų Lietuvos nenugalimas 
gyvas vaizdas ir tūkstančiai 
lietuvių jaunimo stoja į kovą 
«ž jį. .

62,859 Motery 
WAC’s Eilėse

Su sausio mėnesiu moterų 
armijoj (WACs) randasi 
62,859 įskaitant viršininkes 
(officers) ir eilines nares. 
Pereitais metais ši armija 
paaugo trigubai. 3,002 
WACs jau tarnauja užrube- 
žyje. Šiam WACs korpusui 
skaitlius buvo nustatytas 
ant 200,000. Kaip matyt, 
liuosnoriai stojimą palikus, 
skaitlius nebus išpildytas. 
Tūli mano, kad ir moteris 
turėtų draftuoti.

Lietuvis snaiperis Daunaravičius iš savo specialio šautuvo tik 
viena diena nušovė penkis nacius, kurie jau daugiau nežudys 

moterų, vaikų ir senelių.

SALOMĖJA NĖRIS.

KUR BALTAS MIESTAS...
Vilties gėlelė į saulę stiepės,—
Jos nepakando rudenio šalnos...
Pučia ir pučia vėjas iš stepės, 
Pustė supustė pusnynų kalnus.

Kaip juos išbristi, kaip juos išplaukti?
Pavasarėlio kaip besulaukti?

Juodasis varne—vėjo broleli, 
Duok savo sparną, juodą sparnelį!

Dieną ir naktį—tartum šešėlis 
Skrisiu ir skrisiu—niekur nesėsiu. 
Kur baltas miestas, kur Nemunėlis, 
Ten aš nutūpsiu, ten pasilsėsiu.

Įspūdžiai Tarpe Seny
Vasaros sunkiems dar

bams pasibaigus nutariau 
atlankyti ir pasisvečiuoti 
tarpe detroitiecių.

Dažnai žmonės tvirtina, 
kad praeitis, tai tik atmini
mų sapnas. Gal ir taip, ta
čiau kai tuos praeities drau
giškumo ryšius panaujini, 
susitinki su draugais, pasi
kalbi ir prisimeni jaunystės 
dienose praleistą pažintį, tai 
tas “sapnas” pasidaro ne
apsakomai gyvesnis ir rodos 
pats žmogus atjaunėji.

Pirmiausia apsistojau pas 
P. ir O. Krakaičius. Onytė 
Krakaitienė tai mano jau
nystės draugė, su kuria teko 
daug linksmų valandų drau
ge praleisti. Krakaičių šei
ma ne tik maloni-puiki, bet 
taip pat draugiškai artima, 
kad tarpe jų jautiesi, kad 
esi jų šeimos narė.

Apvažinėjome įdomiau
sias Detroito vietas, atlan
kėme daug senų pažįstamų.

Vakarais P. Krakaitis 
daugiausia sėdi prie rašo
mos mašinėlės ir rašo tai 
laikraščiams, arba rengia 
lietuvių radijo programai 
žinias. Teko ne kartą gir
dėti kalbant ant radijo. Pil
nai žinančiai jo balsas skam
ba per radiją ir visi detroi- 
tiečiai didžiuojasi, kad turi 
tokį puikų iš lietuvių žinių 
teikėją.

Masys irgi puikiai veda 
programus. Be paties pro
gram© sutvarkymo, ji neap
sakomai papuošia kai ima 
dainuoti jaunuolių duetus. 
Rodos ot esi Lietuvos girai
tėj ir klausai lakštučių lo
šimą, tai France Krakaity- 
tės ir S. Masytės balsai.

Ne veltui Detroito lietu
viai likosi taip išgarsinti dėl 
tų radijo programų.

Tiesa, kad tie talentai ne-

Kultūriečių 
Susirinkimas

Sausio 12 d., 7:30 vai. va
kare, “Vilnies” svet, 3116 
So. Halsted st., įvyks Chica- 
gos Lietuvių Moterų Kultū
ros Kliubo metinis susirin
kimas.

Šiame susirinkime teks iš
rinkti nauja 1944 metų val
dyba.

Visos žinome, kad mūsų 
kliubas savo darbais puikiai 
atsirekomendavo praeityje, 
tad ateityje turime dar pui
kiau pasirodyti, nes šio ka
ro metu nėra kada ilsėtis, 
turime dar daugiau veikti, 
kad dar drūčiau prisidėtu
me prie karo laimėjimo pa
stangų.

Pažystamų Detroite
vien tik radijo darbuose at
sižymi. France. Krakaitytė 
yra atsižymėjusi artistė- 
piešėja, puiki njękinė ir dai
nininkė. O S. Masytė žymi 
advokatė ir daipininkė.

Dabar apie pačią Onytę 
Krakaitienę. Nebus perdėji
mo, kad jos darbams nėra 
ribų. Iš ankstaus ryto jau 
telefonas skamba su įvai
riais organizacijų reikalais, 
tai tas turi būti nudirbta- 
atlikta, o jau vakare, tai vie
nas susirinkimas, tai kitau 
organizacijų reikalas. Laike 
trijų savaičių svečiavimosi 
taip norisi,.kad ramiai atsi
sėstų ir pasikalbėtų, bet kur 
tau, pasikalbėjimas apie 
šiaip dalykėlius tai jai pri
puolamas reikalas.

Pro šalį žiūrint, pilnai su
prantant jos organizacinį 
atsidavimą turi pasakyti, 
kad Onytės Krakaitienės 
gyvenimas taip stipriai su
rištas su darbininkų judė
jimu, kaip kad jos šeimynos 
reikalai.

Kadangi O. Krakaitienės 
sesutė Monika ir jos tėveliai 
buvo pažįstami iš senų laikų, 
tad negalėjome praleisti jų 
neatlankę. Tikrai malonu 
buvo sutikti, visi simpatingi 
žmonės.

Atlankėme nemažas bū-

MOTERŲ CHORO JUBILIEJINIS KONCERTAS 
PUIKIAI PAVYKO IR DUOS GRAŽAUS PELNO

Tad visos iki vienai daly
vaukime susirinkime ir at- 
siveskime naujų narių.

Taip pat nepamirškime ir 
mūsų choro, šiais metais jau 
turime eilę užkvietimų dai
nuoti, o kad geriau pasiro
džius, turime visos daly
vauti pamokose, ir stengtis 
daugiau naujų narių įra
šyti. Nežiūrint, kad mūsų 
mokytoja deda visas pa
stangas juo geriausia sumo- 
kinti, bet be mūsų pastan
gų jai sunku viskas įvyk
dyti.

Biskį apie choro draugiš
ką sueigą. Prieš Kalėdų 
šventes choristės turėjo 
draugiškas vaišes. Be to, 
“grab bag”.

Mūsų mokytoja A. Stepo
navičienė choristes pavaiši
no su skaniu šampanu, o 
choristės gerb. mokytoją ap
dovanojo kalėdine dovanėle.

Vargiai rasime kitą cho
rą taip puikiai sugyvenant 
choristes su choro mokyto
ja, kaip mūsiškis.

Visos kaip viena stokime 
į darbą ir iškeikime mūsų 
kliubo bei choro vardą iki 
paties kultūrinio čiukuro.

M. P.

Detroit, Mich.—As tikė-Į 
jausi, kad kas nors iš detroi- 
tiečių plačiau parašys į laik
raštį apie Lietuvių Moterų 
Pažangos Kliubo koncertą 
ir dvimetinį LMP Choro ju
biliejinį parengimą gruo
džio 12 d., 1943 m. Bet iki 
šiol, apart trumpo vieno 
draugo prisiminimo, kad 
įvyko moterų koncertas, 
niekas plačiau neparašė. 
Man rodos būtų prastai tokį 
įvykį praleisti neaprašius.

Pirmiausiai noriu primin
ti, kad savo laiku tūli žmo
nės prastai žiūrėjo į mote
rų chorą; buvo net tokių, 
kurie pareiškė, kad moterų 
choras neloš svarbios rolės

Rusty Dow, vienatinė mo
teris vairuojanti paštos tro- 
ką Alaskoj, mano, kad dau
giau civilių žmonių turėtų 
vykti į Alaską ir ten dirbti, 
nes “iš visų laisvų šalių, ši 
esanti laisviausė.”

Buvome ir pas Dr. Pale- 
vičių, labai puikiai pavaiši
no. Tai profesionalė šeima, 
kuri be atvangos dirba dar
bininkiškame judėjime.

Ir taip eiles kitų veiklių 
detroitiečių atlankiau ir su
sipažinau.

Tas trumpas laikotarpis 
sukūrė tiek daug, kilnių

lietuvių judėjime. Man at
rodo, kad tokis pareiškimas 
buvo negeras. Jeigu ką di
džiuma nutaria ir gali veik
ti, tai neturi būti abejonės 
arba svyravimo apie tokį 
dalyką. Moterų Choras lošė 
ir lošia didelę rolę pažangių 
lietuvių, veikime. Todėl, kol 
yra choras pas moteris dai
nuoti ir dalyvauti dailės sri
tyje, tol dirbkime bendrai, 
kad moterų choras ilgai gy
vuotų.

štai jau minėjome dvime
tinį moterų choro jubiliejų 
ir galime pasidžiaugti, kad 
parengimas pavyko šimtu 
nuošimčių dailės žvilgsniu, 
finansiniai ir moraliai. Pro- 
grame,- buvo biskį perilga, 
bet tai ne rengėjų kaltė, nes 
baleto šokikai užėmė dau
giau negu pusę valandos ir 
jų negalėjo trukdyti. Kita 
programos dalis išėjo sklan
džiai ir trumpai. L. M. Pa
žangos Choras labai puikiai 
pasirodė netik su choro dai
nomis, bet taipgi ir duetais 
ir solais. Kiek tai reikėjo 
energijos ir triūso padėti kol 
tiek dainų išmoko. Garbė 
Altschuler už jos energin
gas pastangas sumokyti 
tiek dainų.

Mūsų mylimos radijo dai
nininkės F. Krakaičiūtė ir 
S. Masytė puikiai sudaina
vo keletą duetų. Antras ra
dijo duetas: U. Palevičienė 
ir N. Beliūnienė irgi gražiai 
dainavo. Birutė Palevičiūtė 
puikiai skambino pianu po
rą gabalėlių. Man atrodo, 
kad ji yra talentuota muzi
kos studentė; pirštai labai 
sugabiai veikia ant klevišių. 
M. Geraltauskienė ir A. 
Krakaitienė sudainavo porą 
duetų. Jų balsai labai sutar
tinai skamba. Jos turėtų 
dainuoti radijo programoj 
sekmadieniais.

Buvo pakviesta kalbėtoja 
nuo Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus. Miss M. J. Bare 
kalbėjo apie penkias minu- 
tas apie tos organizacijos 
svarbius darbus. Tuoj po jos 
kalbos kliubietės surinko 
aukų Raud. Kryžiui $70.14.

Baleto šokikai buvo iš Ri- 
cardean šokių Mokyklos. 
Penkios skirtingos grupės 
šoko įvairius šokius. Publi
kai buvo gražus reginys.

Programą užbaigus, mo
terys turėjo patogiai įren
gusios stalus žemutinėj sve
tainėj. Svečiai galėjo liue
sai ir draugiškai vaišintis, 
nes buvo gana vietos ir mo-
terys draugiškai patarnavo 
prie stalų. Publikos buvo 
kupinai pilna svetainė. Pa
rengimas duos rengėjom 
gražaus pelno.

Norisi priminti apie sve
čius ir viešnias iš tolimesnių 
kolonijų. Malonu buvo pa
tikti drg. Jesudienę nuo far- 
mos, virš 60 mylių į vakarus 
nuo Detroito. Kiek laiko at
gal drgg. Jesudžiai gyveno 
ir veikė pažangiam judėjime 
Detroite. Antras svetys bu
vo drg. Jurgis Čepaitis iš 
Mt. Clemens, Mich. Jis irgi 
buvęs detroitietis ir čia iš
augino šeimyną: O. Krakai- . 
tienę, drg. Pupkevičienę ir _ 
vieną sūnų. Jurgis Čepaitis _
jau arti 80 metų žmogus, bet 
esant progai dalyvauja de
troitiečių parengimuose ir 
yra LLD 52 kp. narys.

Negalima praleisti nepa
minėjus ir nekuriuos mūsų 
vietinius žmones. Dauguma 
westsaides lietuvių pažysta 
seną žmogų, Vincą Čiurlio
nį. Jis kiek gali remia dar
bininkišką veikimą ir buvo 
“Vilnies” skaitytojas, bet 
dabar sakė neišgali “Vilnį” 
užsirašyti. Tai labai gaila! 
Nors žmogus virš 70 metų 
amžiaus, bet. dar akys gerai ' 
tarnauja ir mėgsta skaityti 
laikraščius. Tai malonu ga
vus su tokiais žmonėmis pa
sikalbėti ir matyti dalyvau
jant mūsų parengimuose.

Alvinas.

NELEIDŽIA MOTERŲ 
PARDAVINĖTI DEGTINĘ

Nežiūrint trukumo vyrų 
įvairiems darbams, Alaba- 
mos gubernatorius Chaun
cey Sparks uždraudė mote
rim dirbti degtinės krautu
vėse arba karčiamose. “Ver
čiau matysiu šią valstiją

rys ir mano sūnų Frank Ra
kąs, kuris griežia Palm 
Beach Caffe puikioje or- 
kestroje. Tikrai žavinančiai 
laiką praleidome.

Teko aplankyti Ch. ir Eva 
Juodaičius. Tai seniau buvę 
Scottville, Mich., ūkininkai, 
o dabar “sumiesčionėję”, 
puikiai gyvena ir auklėja 
gražią dukrelę. Patys daly
vauja lietuvių tarpe.

Susipažinau su Geraltaus- 
kiene ir jos dukrelėmis, la
bai puikiai išauklėtos.

minčių ir atnaujino prisi
minimų, kad traukte trau
kė stoti į eiles lietuvių vei
kėjų ir bendrai pasinerti į 
tą didelį darbą, kad veikti 
bendrai ir kelti lietuvių kul
tūrą ir meną.

Kartu noriu išreikšti šir
dingą padėką visiems ir vi
soms, kurie tik prisidėjo 
prie papuošimo mano sve
čiavimosi laikotarpio su sa
vo draugiškumu ir širdingo
mis veišėmis.

Teklė Rakas.

Apart moterų choro ir 
dainininkių, programoj da
lyvavo ir Aido Choras. Apie 
Aido Chorą būtų labai daug 
kas pažymėti. Puikiai dai
navo netik maišytas choras, 
bet ir vien vyrų choras la
bai atsižymėjo su raudon
armiečių dainomis. Garbė 
mūsų mokytojui Walteriui 
Gugui ir pianistei Stellai 
Smitrevičienei. Gaila, kad 
nebuvo pakviestos drg. Zig- 
mantienė ir jos dukrelė 
Ruth.

sausą (dry)” pasakė guber
natorius Sparks.

W. J. Mack, transportaci- 
jos direktorius dėlei Phila
delphia (Pennsylvania) 
Transport Company rapor
tavo, kad vėliausis ištyrimas 
parodė, kad moterys vairuo
jančios gatvėkarius su ma
žiau kaip šešių mėnesių pa
tyrimu turėjo 36 nuošimčius 
mažiau priepolių—aksiden- 
tų negu vyrai su tiek pat pa
tyrimo.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Sausio 11 d., 1944 m., No. 8.

Šeim a
Štai kilo karas. Įvykiai vystėsi žaibo 

greitumu. Jo akyse nesuprantamai kaž
kas kažkaip pasikeitė ir jis tiktai tada at
sipeikėjo, kada miestelio gatve, sunkiai, 
kaip riebūs nutukę vorai, jau ropojo vo
kiški tankai. Sara išblyškusi, kaip drobė 
nuo lango šovėsi į pagalves, pradėjo bal
siai raudoti. Raudojo abu seneliai, o prie 
jų ir abu vaikai. Tik vienas Leizeris sto
vėjo prie lango ir krapštė pakaušį.

O paskui viskas jau vyko daug papras
čiau. Atėjo pora ginkluotų vokiečių, ge
rokai sumušė jį, tekštelėjo j veidą Sarai, 
sunkiais geležimi kaustytais batais pa
spyrė berniuką, įsakė pasiimti su savimi 
mažus ryšulėlius daiktų, ir eiti. Verkda
ma, su ryšulėliais ant nugarų, su krepše
liais rankose, nusižeminusi, žemai nuleis
tom galvom išėjo visa šeima į gatvę: tė
vas, motina, abu seneliai ir abu vaikai. 
Vokiečiai juos nuginė prie sinagogos, kur 
dar nepriėjus girdėjosi nekaltų žmonių 
raudos ir aimanos ir laukinis, žvėriškas 
įtūžusių hitlerininkų juokas. O kai ret
karčiais orą sudrebindavo automatų šū
viai, Leizeris krūptelėdavo, sudrebėdavo, 
stabtelėdavo, o kūną susmelkdavo šiur
pas. šalia einanti Sara skausmingai atsi
dusdavo. Bet ginkluoti vokiečiai juos ten 
varė, ir jie ėjo nesipriešindami. Juos įgrū
do į to miestelio gyventojų-žydų minią. 
Leizeris pažino čia kraujuose gulintį ne
gyvą Maušą Berelį, Rabiną Dovydą, įsa
ką Bajų. Taip, jie gulėjo negyvi, vokiečiai 
juos nušovė. Ir Leizeris vėl pasikasė savo 
žilstantį pakaušį.

—Už ką?—buvo vienintelė mintis, kuri 
tuo metu jam stoptelėjo į galvą.

Tuo metu vėl griaudė iš automatų. Vėl 
pasigirdo aimanos ir raudos, skaudus de
javimas, žmonės rovė nuo galvų plaukus, 
tai buvo neapsakomų kančių paveikslas. 
Ir Leizeris sudrebėdavo, dar stipriau pri
spausdavo prie savęs rankomis visą savo 
šeimyną, viską, ką jis savo ilgose svajo
nėse buvo sukūręs, jis—tėvas, šeimos gal
va, rūpintojas, maitintojas,—kaip višta 
suspaudžia savo sparnais viščiukus, gin
dama juos nuo vanago. Bet laimė lėmė 
taip, kad visa Kacų šeimyna Čia išliko 
sveika, nepaliesta. Pagaliau hitlerinin
kams šis kruvinas žaidimas' nusibodo ir 
jie liovėsi šaudę. Išgyveno jie čia be mais
to, be vandens, sargybinių saugomi ištisą 
savaitę. Tiktai vieną dieną atėjo prižiū
rėtojas ir pasakė, kad jie būtų pasirengę 
kelionei. Įvirto būrys gerai ginkluotų ka
reivių ir visa žmonių virtinė patraukė per 
miestelį, vieškeliu, laukais į tolį. Niekas 
neskaitė, kiek dienų jie ėjo. žmonės pa
vargo, išbadėjo, virto nuo kojų. Ir vėl per 
kaimus ir laukais eidamas Leizeris pri
simindavo tą amžinąjį žydą, su maišu ka
daise ėjusį iš kaimo į kaimą, iš kaimo į 
kaimą...

Juos atvedė į vieną bielorusišką mies
telį ir patalpino čia didžiuliame lageryje 
žydams. Jie buvo uždaryti į žydų getto, 
nešiojo ant krūtinės ženklą “Jude”, ba
davo, skurdo, visko matė, tik nežinojo kas 
toliau bus. Ir Leizeris dar jokiu būdu ne
galėjo suprasti: “Už ką?”

Pasibaigė viskas nelauktai. Vieną die
ną atvažiavo pora sunkvežimių, prigrūs
tų gerai ginkluotų vokiečių kareivių. 700 
žydų, o jų tarpe ir Lėizeris Kacas su visa 
šeima buvo išvaryti už miestelio. Pra
džioje dar einant keliu žmonės negalvojo, 
kur juos varo. Per visą laiką jie buvo taip 
prie visko įpratę, kad pamanė, jog varo 
kur nors vėl toliau, į kitą miestelį. Ir Lei

zeris Kacas ėjo keliu pirmas, rankas už
pakaly susikryžiavęs žemai nuleidęs jau 
visiškai baltutę baltą prr.ž--:sią galvą, 
prislėgtas sunkių varginančių minčių. 
Paskui ėjo žmona Sara, senelis ir senelė, 
pasiramsčiuodama drebančioj raukšlėtoj 
rankoj laikoma lazdele ir dveji gražūs, 
abu juodaakiai, juodom garbanėlėm 
vaikai.

Bet kai juos išvedė į pliką lauką, kur 
augo tik keli skurdūs berželiai ir ilgos 
sausos saulės išdžiovintos smilgos ir kur- 
ne-kur mėlynavo kaip dangus gėlė, visi 
ūmai aiškiai viską suprato. Čia gulėjo 
kastuvai. Nieko nelaukdami hitlerinin
kai įsakė išsikasti duobes. Prasidėjo 
aimanos. Motinos su kūdikiais ant rankų 
krito į glėbius vyrams, su ašaromis bu
čiavosi paskutinį kartą, raudojo vaikai, 
verkė vyrai... Tik hitlerininkai kvato
josi ir šaipėsi, žiūrėdami į šį graudų, jo
kia ranka neaprašomą reginį.

Leizeris Kacas stovėjo savo šeimos ap
suptas vidury, čia paglostydamas įsikibu
sios į jo švarko skvernus mergaitės gal
velę, čia paglostydamas raudančią žmoną, 
čia drebančią raukšlėtą motinos ranką. 
Visi verkė, o jis iš tiesų, nežinojo, kas jam 
veikti ir tiktai savo senu įpročiu retkar
čiais pasikasydavo visiškai pražilusį pa
kaušį.

Bet kai motina,-jo tikroji motina krito 
ant žemės negyva širdžiai neišlaikius, jis 
puolė prieš ją ant kelių, didelės gailios 
ašaros nuriedėjo jo skruostais ir ėmė dre
bėti lūpos vos ištardamos žodžius:

—Motin, motin...
Jo virpanti iš susijaudinimo ranka ir 

ašarotos akys pakilo į dangų. O dangus 
buvo tyras, tyras, permatomas, be vieno 
debesėlio, mėlynas kaip pirmasis nauja
gimio pažvelgimas, ir kvepiančioj laukų 
ramybėj aukštai čyvuriavo vieversėlis...

Tuo metu jis pajuto ant peties kažkieno 
sunkią ranką. Hitlerininkas pačiupo ir 
pakėlė, jį. Atėjo paskutinioji minutė. Jis 
turėjo būti išplėštas iš visos savo šeimos, 
nuo žmonos ir vaikų, ir būti pirmas su
šaudytas. Bet vos tiktai jis pradėjo eiti, 
žmona ir vaikai, senelis, visi puolė ir iš vi
sų pusių stipriai susikibę rankomis apka
bino jį, palikę viduryje, ir visi drauge pra
dėjo graudžią raudą. Į berniuko galvytę 
krito sunki šautuvo buožė ir sutrupino ją. 
Jie laikėsi susikibę rankomis. Hitlerinin
kai šautuvais daužė jų nugaras. Jie lai
kėsi. Tada įniršę hitlerininkai atsitraukė 
porą metrų, pasigirdo kelios automatų 
serijos ir...

Ir kaip gi žmogus, kuris bent kiek sa
vyje dar turi žmoniškumo jausmų gali 
ramia širdim žiūrėti į tuos žmogžudžius?

O čia vėl liko tiktai plikas laukas, ku
riame tik nežymūs kupsteliai ir grūbeliai 
liudijo apie neseną čia įvykusią kruviną 
orgiją. Bet ir tie greitai užžėlę smilgo
mis, mėlynomis gėlėmis. Liko mėlynas, 
vos begelstąs dangus ir vieversėlis aukš
tumoje. Niekas čia neateidavo tuo keliu, 
kur kiekvienas žemės metras persunktas 
nekaltų žmonių krauju.

Nykuma. Ant grubelio stovėjo kelios 
.palaužtos smilgos. Vėjui pūstelėjus su
dreba sausi pageltę beržo lapai. Keli nu
trūksta ii’ supdamiesi ore kaip geltoni 
drugiai, skrenda, skrenda į gelstantį ru
dė jantį dangų.

... Šeima susidėjo iš tėvo, motinos, se
nelio ir senelės ir dviejų vaikų...

(Pabaiga)

PRIEKABIŲ JIEŠKOJIMAS NEDUODA NAUDOS rinkimą".

Detroit, Mich.—Gruodžio 
26 d., sugryžę delegatai iš 
Demokratinių Lietuvių Su
važiavimo davė raportus; 
papasakojo svarbesnius ta
rimus ir įspūdžius iš suva
žiavimo. Mano supratimu, 
to ir užteko. Bet kur buvęs, 
kur nebuvęs vienas delega
tas, neturėdamas ką daug 

■pasakyti, pradėjo priekabių 
ieškoti prie Liet. Mot. Pa
žangos Kliubo; kad nepa
siuntė delegačių, nepridavė 
raporto iš moterų veikimo 
ir tt.; buk tai kliubietės nie
ko nerašo į spaudą iš savo 
veikimo; rašo tik kada va
žinėja kas svečiuose ir tt.

Tokis priekabių ieškoji
mas jokios naudos neduoda. 
Moterų Kliubas norėjo iš
rinkti delegates, bet niekas 
neapsiėmė, tad paliko rinkti 
delegates Sąryšio Konferen
cijoj, tai Vienas dalykas. 
Antras, Moterų Kliubo vei
kimas ir metiniai raportai 
telpa abiejuose laikraš
čiuose, bet jeigu tas delega
tas nemato jų, tai niekas ne
kaltas.

Kaslink nepridavimo ra
porto dėl suvažiavimo kągi 
galima kaltinti — moterų 
kliubą ar suvažiavimo komi
tetą? Juk niekas neminėjo, 
kad suvažiavime bus reika
lingi kokie raportai iš kitų 
organizacijų nei moterų 
kliubų. Niekas neprisiuntė 
jokių statistikos lakštų dėl 
tokio raporto. Tai kasgi kal
tas—Suvažiavimo Komite
tas ar mūsų organizacijos? 
Jeigu niekas nereikalavo to
kių dalykų,, tą-i ir neturi būti 
primetama nei kliubui nei 
kitom organizacijom.

Kaslink moterų veikimo, 
tai manau, kad tas darbščių 
moterų darbas už save atsa
ko. Man prisieina labai arti 
su moterų veikimu susitikti, 
ir turiu pasakyti, kad labda
rybės darbe nei viena lietu
vių organizaciją tiek darbo 
neatlieka, kiek pažangietės. 
Nei vienos organizacijos na
rių tiek kraujo neaukavo 
Raud. Kryžiui; nei viena 
organizacija tiek drabužių 
nesurinko. Moterys surinko 
tūkstančius švarų ir supa

kavę išsiuntė į Sovietų Są
jungą. Taipgi kiek mezgi
nių, kiek aukų surinkta rau
donarmiečių pagelbai ir 
Amerikos Raud. Kryžiui. 
Viską sudėjus būtų milžiniš
ka suma. Ir tas viskas at
likta Liet. Mot. Pažangos 
Kliubo. Todėl, kaip sakiau, 
tokis delegato priekabiavi
mas neturi vertės ir neįver
tinti tų, kurie daugiausiai 
dirba, yra didelis prasikal
timas.

Alvinas.

Ką Veikia Pažangiems
Detroit, Mich.—Sausio 23 

d. Lietuvių Moterų Pažan
gos Kliubas turės didelį ban- 
kietą ir šokius Draugijų 
svet, 4097 Porter st. Pelnas 
bus skirtas lietuvių pulkam 
Raud. Armijoj arbą RWR. 
Mes žinome gerai, kad pa
žangūs lietuviai neatsisakys 
paremti to svarbaus suma
nymo ir ateis į mūsų ban- 
kietą. Visi gaus skanią va
karienę ir kitas vaišes. Įžan
ga tik $1. Pradžia nuo 5-tos 
vai. vakare. Visus kviečia 
Moterų Pažangos Kliubas.

Būsimas Metinis Susirin
kimas.

Šiuomi aš noriu kalbėti 
garsiai į jus, draugės pažan
gietės, ir noriu, kad visos ge
rai įsitėmytumėt ir ateitu
mei į metinį susirinkimą. 
Štai kodėl: į gruodžio mėne
sio prieš-metinį* susirinki
mą labai daug draugių ne
kreipė domės ir įvyko ma
žas susirinkimas; negalėjo
me išrinkti kliubo valdybos. 
Todėl būtinai turite turėti 
pertrauką choro pamokų 
prieš susirinkimą ir daly
vauti skaitlingai metiniame 
susirinkime.

Susirinkimas įvyks sausio 
(January) 20 d., 7:30 vai. 
vakare, 4097 Porter'st. Bus 
visų metų valdybos rapor
tai, pilnasv raportas praėju
sio parengimo ir manau, kad 
delegatės, buvusios suvažia
vime, išduos mums rapor
tus, kas gal paskatins mus 
prie platesnio veikimo.

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių 

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI 
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

Aliantų Armija 
Išsikėlus
Jugoslavijon

LONDONAS, sausio 8.—Slock- 
holmas praneša, jog Amerikos 
ir Anglijos kariuomenė išsėdo 
Jugoslavijon padėti partizanams 
kariauti.

Amerikos orlaiviai smarkiai 
atakavo priešo pozicijas, palai
kant išsodintas savo jėgas Adri- 
atiko pakraštyje.

Prancūzai Turi Slaptą 
Armiją “Maquis”

BERNE, sausio 7.—Anglijos 
orlaiviai nuleidžia francūzų par
tizanams ginklų ir kitų reikme
nų, taipgi palaiko su jais susi
siekimą. Francūzų partizanų 
armija vadinas “Maquis” (tark 
Maky, kas reiškia: skynimai).

Ta armija turi ryšio su slapto 
veikimo centru per savo politi
nius komandantus.

Geras Nuoprendis 
Chicagiečiams

WASHINGTONAS, sausio 7. 
Aukščiausias Teismas atmetė 
žemesnio teismo nuosprendį 
Hope Natural Gas Co., dėl pa
kėlimo kainos.

Rekomendacija pakelti fėrą 
Chicagos “L” traukiniais va
žinėjimo remiamas tuo žemes
nio teismo nuosprendžiu. At
metimas jo padaro rekomenda
ciją pakelti fėrą nepamatuotu.

Kaip minėjau, mūsų pa
žangiečių mažai dalyvavo 
prieš-metiniame susirinki
me, bet labai daug draugių 
sirgo ir oras buvo labai šal
tas, tad veikiausiai dėl tų 
priežasčių ii- negalėjo daly
vauti ir turėjo pasiteisini
mus. Kurios dalyvavome su
sirinkime, stengėmės kliubo 
darbus pravesti kiek galė
jome.

Kadangi jau buvo tik trys 
dienos prieš Demokratinių 
/Lietuvių Suvažiavimą, tad 
nespėjome priduoti savo au
kas vykstančiom delegatėm. 
Kliubas nutarė aukauti iš 
iždo $10 ir skubiai pasiuntė

skaičius dalyvauja kas ket
virtadienį Rusų Karo Pa- v 
gelbos centre, 1318 Cass 
avė., dirba nuo 10-tos ryte 
iki 4-tos po pietų, taiso ir su
deda drabužius pasiuntimui. 
Taipgi prašė, kad galinčios 
prisidėtų prie to svarbaus 
darbo.

Mezginių tvarkytoja yra 
drg. U. Jurkevičienė, 2844 
Vinewood, telefonas LA. 
2819. Kas galite mėgsti arba 
norite mokintis, ji jums su
teiks reikmenis ir parodys 
kaip dirbti.

Buvo pranešta, kad serga 
keletas kliubiečių, tad ku
rios esame sveikos, aplan
kykime; parodykime savo 
draugiškumą sergančiom ; ’ 
draugėm.

M. Alvinienė.

suvažiavimo pasveikinimui.
Drg. Z. Dantienė pranešė, 

kad pažangiečių didelis

Jei Norite
Po ranka turėti reikalingiausias informacijas 
kada ir kur įvyko svarbesnieji, istoriniai nuo- 
tildai;

Jei Norite

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICZ, Pres, and Mgr.

4192 Archer Ave. -A- Virginia 1141

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

'Žinoti visokias mieras, vogas, mėnulio ir saulės 
užtemimus, geografines vietas ir svarbiausias pa
saulines šventes ir daug kitų dalykų;

Jei Norite
Ateičiai pasilaikyti meistriškai aprašytus vaiz
dus iš karo lunko, kaip mūsų broliai lietuviai ka

riauja prieš amžinuosius mūsų tautos priešus 
vokiečius;

Jei Norite
Žinoti Jtaro eigą; svarbesnius iš karo lauko nuo- 
tikius ir valstybių nutarimus, kada kur kas įvy

ko ir kas buvo vadovaujanti žmonės, tai tuo jaus 
užsisakykite ir skaitykite 1944 metų

“Vilnies” Kalendorių
UŽSAKYMUS SIŲSKITE:

“VILNIS”
3116 So. Halsted Street

(Viena kopija 25c. (Kanadoj—35c). Daugiau perkant 
duodame nuolaidas. — Administracija).

4



Sausio 11 d., 1944 m., No. 8. VILNIS Penktas puslapis.

KULTŪROS IR MENO' ANTRADIENIQ

KLIUBO VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS® 7:15 iki 8:00

šį Antradienį girdėsime gražiai dainuojančias due- 
tistes Elzbietą Grigai, ir Elzbietą čerkasaitę. Kviečiam 
visus dienraščio’ skaitytojus pasiklausyt ir kitiem apie 
tai primint. Žinios ir vietiniai pranešimai. J. P. S.

Sekretoriaus Pranešimai
Pastaromis dienomis į mūsų Kliubą- įsirašė šie: Juozas 

ir Magdalena Dumčius, Hinsdale, Ill. (per J. P. Stanley); 
J. Budrevičius, Balalaikų Orkestros mokytojas (per Fr. 
Kirką); John Šimaitis, 4014 Brighton PI. (per G. Puishį).

Iš senųjų narių duokles užsimokėjo šie: Mary Bruozis, 
Frank Verones, A. Jukelienė, F. Danikauskas, A. J. Gren- 
cevičius, J. A. ir M. Demenčiai (savininkai hotelio, 6424 
Kimbark Avė.), G. Dementis, J. Stulgis, P. Šeduikis ($2), 
S. Chekutis, L. Pruseika, J. Butkis, M. Frieberg, W. či- 
žauskas, J. Urbonas, M. Zald, Ethel Zald (savininke gro
žio salono, 5132 W. 23rd St., Cicero), K. Biknius, P. Bur- 
dulis, St. Laurent, G. Puishis.

Dėkui visiem už rūpestį.
P. Mikulėnas, Sekretorius.

7118 S. Talman.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER—JULIAU
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

r 304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit

DHUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų

Rūšies Gerumas Jum Paliks

Ž936—11th St., Rockford, III.
CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

Marquette Park
Priminimas visiems mūs 

kolonijos draugams ir drau
gėms, visiems mūs veikė
jams ir visiems mūs organL 
zacijų nariams dar kartą, 
kad mūs kolonijos progre
syvių organizacijų žaislų va
karas įvyks nedėlioj, sausio 
16 d., 3-čią valandą dieną, A. 
Mureikienės svetainėj. Visi 
draugai-ės bei jų pažystami 
ir kaimynai esate nuošir
džiai kviečiami nepamiršt 
sausio 16 d. ir būti žaislų pa
rėję.

Šios kolonijos organizaci
jos ir taip netankiai turi pa- 
rengimėlius. Tai visi pasi
darbuokime, atsilankykime 
patys ir atsiveskime savo 
pažystamus; padarykime šį 
parengimą pasekmingu.

Reikia pasigėrėti ir pa- 
ačiuoti mūsų organizacijų 
nariui drg. K. Jurgonui. Jis 
visuomet paaukauja degti
nės dėl mūs parengimėlių. 
Dabar jis paaukavo kvortą 
geros degtinės dėl mūs žais
lų vakaro. Tai gera ir didelė 
auka, nes dabar to produkto 
nė už pinigus veik negalima 
gauti. Šita auka bus labai 
įvertinta. Drg. K. 'Jurgan 
turi švarią užeigą 2552 W. 
69th st., tai yra geras nuo
širdus draugas ir mūsų or
ganizacijų geras rėmėjas.

Sausio 4 d. atsibuvo LDS 
127 kp. metinis susirinki
mas. šiame susirinkime at
likta daug gerų darbų. Liko 
nominuota LDS Centro val
dyba. Likosi nominuota 
veik visi dabar esančios val
dybos nariai, ir ant toliau, 
nes visi jie gerai dirba, kad 
LDS ir karo laiku eina tvir- 
tyn kaip finansiniai, taip ir 
nariais.

Mūs kuopos valdyboje pa
sikeitimų veik nebuvo, tik 
drg. K. Jurgon yra naujai 
išrinktas nutarimų rašti
ninku. Kiti visi valdybos na
riai yra senieji.

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

Drg. Stanley Juška vėl 
pridavė naujo nario aplika
ciją. Tai jau 7-tas naujas 
narys gautas per drg. S. 
Jušką. Jis vajų užbaigė vy
riškai. Reikia pasakyti, jei
gu ne drg. S. Juška, tai mūs 
kuopa su naujais nariais 
būtų pasilikus visai žemai. 
Bet ačiū jam išlaikė mūs 
kuopos gerą vardą.

Jau yra gryžus mūs kolo
nijos atstovė drg. M. Jagmi- 
nienė. Ji buvo susirinkime. 
Trumpai patiekė raportą iš 
atsibuvusio Demokratinių 
Amerikos Lietuvių Suvažia
vimo. Raportas buvo geras 
ir žingeidus. Labai ačiū drg. 
M. Jagminienei.

Likosi pasirašytos reika
lingos rezoliucijos už teisę 
balsuoti mūsų vyrams, ku
rie yra karinėje tarnyboje. 
Buvo pranešta ir paaiškinta 
susirinkimui, kad yra atsa
kymai su padėkavone mūs 
kuopai nuo prezidento F. D. 
Roosevelto ir nuo senato
riaus Scott Lucas už pir
miau pasiųstas rezoliucijas 
įvairiais reikalais per mūsų 
kuopą.

Labai smagų pranešti ir 
reikia pagirti mūs kuopos 
narius, kad labai gerai mo- 
kasi duokles. Pereitame su
sirinkime nariai sumokėjo 
duoklėmis apie $200. Tai la
bai geras kooperavimas iš 
narių pusės. Dar tik metų 
pradžia, bet draugai su mo
kėjimu duoklių pasirodė 
puikiai. Tad, draugai, būkim 
tokiais pavyzdingais nariais 
ir ateityje.

Mūsų kuopos-sergantr na
riai: Šiuo tarpti mūs kuopa 
turi 4 ligonius.' Tai nelinks
ma žinia. Drg. Geo. Ruzins- 
ky sirgo plaučių uždegimu. 
Bet jau susveiko ir nuo pa- 
šelpos atsimaldavo. Dar yra 
3 draugės sergančios. Olga 
Pozer jau serga ilgas laikas. 
Mes pasigendame draugės 
Pozer, nes kaip buvo sveika, 
tai mums daug pagelbėdavo 
dirbti mūs organizacijose. 
Kurie tik turite progą at
lankykite sergančią mūs 
draugę. Ji serga namuose 
6836 So. Racine avė. Atlan
kydami suraminsime ser
gančią draugę. Draugė Ju
lija Skeberdytė irgi jau il
gokas laikas kaip serga. Tą 
draugę patiko nelaimė, su
laužė kairiąją ranką. Ji da
bar gyvena 3203 So. Halsted

st., 2-tros lubos. Prie progos 
užeikite atlankyt tą draugę.

Sausio 5 d. buvo padaryta 
operacija mūs kuopos narei 
draugei E. Drobienei. Ji yra 
po Dr. Strikolio priežiūra 
Šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Draugė Drobienė yra daug 
dirbus mūsų organizacijose. 
Buvus ilgus metus mūs kuo
pos valdyboje. Paskutiniais 
keliais metais draugai Dro- 
biai gyvena Stevensville, 
Mich.

Visi galintieji atlankyki
me draugę Drobienę. Aš nuo 
savęs linkiu, kad tos trys 
draugės kuogreičiausiai pa
sveiktų.

Da kartą, draugai, prašau 
nepamirškit sausio 16 d., 3- 
čią valandą po pietų, daly
vauti žaislų vakare.

Kp. Narys J. K. S.

Jonas Burneckis 
Išeina Armijon

Jonas Burneckis, veiklus 
LDS Redwings kuopos na
rys išeina karinėn tarnybon. 
Darbštus ir pakilios minties, 
visuomet dėdavosi prie jau
nimo judėjimo, kovodavo už

geresnį darbo žmonių gyve
nimą. |

Jono brolis Franas jau 
apie 4 mėnesiai yra karinėj 
tarnyboj. Jų matušė Bur- 
neckienė yra našlė. Ji paliko 
dabar viena. Linkiu jaunuo
liam pasekmingos tarnybos.

P.

Medicinos Daktarai

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINĖS-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, III.
RALPH E. LADD, R. PU. Sav.

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienes 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel, Main 1146

Sekmad

DAILY WORKER 
20-ties Metų Sukakties 
Atžymėjimas

LENINO
Mirties Paminėjimas

Sausio-Jan. 16,1944
ORCHESTRA HALU 2161 MICHIGAN AVĖ

2:30 popiet
Kalbės Daily Worker redaktorius, ROBERT MINOR ir visa eilė vietos orga

nizacijų ir unijų atstovų. Turtinga meno programa.
Vilniečiai ir pažangiečiai dalyvaukite šiame atžymėjime 20-ties metų Daily Workerio 

ir paminėjimo Lenino mirties.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr, Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia *— 
Šauk KEDzie 28 6 8 

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienj 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IB AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-> 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

URBA- lėlininką? Į
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėm:
Papuošimams

4180 Archer Avenue
___ Phone: LAFayette 5800

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
(amų- PROspeat 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutartį

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKIS—K vietkminkas
Gėlės Vestuvem.Bankietam, P agrabam

Jfiso Telefonas: VIRginia 0030 
lamų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. ea 

Trečiadieniais pagal sutarti.
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

AHTHOO B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JCSŲ PATOGUMUI:

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehilI 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Ara 47th Street) 

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Uežldencijos PORtsmouth 661iii
Ofiso LAFayette 6868

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dienų ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse
IR NAKTC

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 182S

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
IFORNIA AVĖ. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius

kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVB
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietu viškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Sausio 11 d., 1944 m., No. 8.

Šiandien Labai Svarbus 
11 Wardo Komunisty 
Kuopos Susirinkimas

Šiandien, sausio 11 d., 8 
vai. vakaro, įvyks labai 
svarbus 11-to Wardo komu
nistų kuopos susirinkimas.

Visi nariai privalote daly
vauti. Šiame susirinkime 
teks nustatyti veikla atei
nantiems rinkimams. Taip
gi aptarti veikla lietuvių 
tarpe. Bus pranešimas apie 
partijos Nacionalio Komite
to posėdį, kuris įvyko New 
Yorke pereitą šeštadienį ir 
sekmadienį.

Valdyba ragina ir prašo 
narių būtinai šiame susirin
kime dalyvauti. Neturėtų 
nei vienas kuopietis apleisti 
taip svarbų organizacijos ir 
visuomenės reikalais susi
rinkimą. Valdyba.

Literatūros Draugijos 
19 Kp. Susirinkimas
Lietuvių Literatūros Drau

gijos 19-tos kuopos susirin
kimas įvyks trečiadienį, sau
sio 12 d., 7:30 vai. vakaro, 
“Vilnies” salėj.

Visi kuopos nariai būti
nai susirinkime dalyvauki
me. šiame susirinkime bus 
platus pranešimas apie 
draugijos veiklą ir mūsų 
kuopos vakarėlį

Kuopos draugiškas vaka
rėlis įvyks šį šeštadienį 
“Vilnies” salėj. Bus visokių 
įdomybių, bus šokiai ir vai
šės. Visi kuopiečiai rūpin
kimės, kad šisai vakarėlis 
kuo geriausia nusisektų.

Pirmiausias dalykas, tai 
trečiadienį būkite susirinki
me. Paskui rūpinkimės da
lyvauti vakarėlyje.

Kuopietis.

I Mirtys-Laidotuvės Į
Jonas Liaugauda, susilau

kęs pusės amžiaus, numirė 
sausio 8 d. Yra gimęs Lietu
voj, Raseinių apskrityje, 
Bedančių kaime.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioj, 6812 S. Western 
avė. Laidotuvės įvyks sau
sio 12-tą, ryte, Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Iš Jaunų Lietuvių 
Amer. Taut. Kliubo

Sausio 7 d. įvyko Jaunų 
Lietuvių Tautiško Kliubo 
susirinkimas. Valdyba šiem 
metam pasiliko ta pati. Prie 
kliubo prisirašė keturi nau
ji nariai. Valdyba rapor
tavo, kad kliube randasi 260 
narių. Finansiniai kliubas 
stovi gerai, turi $10,788 iž
de. Sergančių tėra tik 5.

Kliubas ragina narius, kad 
kožnas nusipirktų po kny
gutę Lietuvių Auditorijos 
tikietų. Auditorija rengia 
koncertą kovo 25 d.

Kliubas remia tą koncertą 
ir ragina pirktis tikietų, 
kad gerai nusisektų paren
gimas.

Narys.

Jonas Pilitauskas 
Išėjo Armijon

Jonas Pilitauskas, sūnus 
Rose Budrienės, Ch. Budrio 
posūnis, išėjo karinėn tarny
bon. Nuo savęs linkiu jam 
geriausio pasisekimo.

Budriai gyvena Brighton 
Parke. Tai pažangūs ir ge
ro būdo žmonės. Jie prisi
deda prie pažangos akstini- 
mo ir spaudos rėmimo. S. <

Pono Kiauleakio 
Oracijos

Lietuviškame Bridgeporte 
blaškosi kaip pamesta dūšia 
Analfabetas Kiauleakis. Po
nas Kiauleakis visur garsiai 
kalba. Jo oracijas žino kiek
viena lietuviška valgykla.

Ponas Kiauleakis piktai 
smerkė Maskvos ir Tehera
no konferencijas. Jis jas 
“išaiškina” vienu sakiniu: 
“Stalino skymas.”

Juo arčiau Lietuvos eina 
Raudonoji Armija su lietu
vių pulkais, tuo garsiau po
nas Kiauleakis trata.

Anądien sėdžiu lietuviš
koj valgykloj ir srebiu ko
pūstų skystimą. Klausau, 
skamba pono Kiauleakio 
oracijos:

—Ruskiai nuskurę, jų ar
mija neturi čeverykų, vietoj 
kardo ruskiai nešiojasi bala
ną, vietoj šaudyklės kačer- 
gą. Nieko jie neturi, nieko 
negali.

—Pons Kiaulioks, kap tai 
gal bunti, kad anie tap muša 
vokiečiun, o vokiečia geri 
kariauninka,—atsiliepė vie
nas žemaitis, šalę sėdėjęs.

—Vokiečiai patys bėga,— 
rėkė Kiauleakis.

—Ta ko anien ten ėjen, 
jap dabar bėga?— spyrėsi 
žemaitis.

—Ruskiai alkani,' tai jie 
gerai kariauja, — spyrėsi 
Kiauleakis.

—Bet, pons Kiaulioks, vo
kiečia turi gerun ginklun, 
ta kap ruskiai gali su bala- 
nais juns nukapoti ?

—Tu nieko nežinai, tylėk, 
—piktai rėkė ponas Kiaule
akis.

—Žinai, pons Kiaulioks, 
mun rodos tavo vardas turė- 
tun būti Kiaulegalvis ir vie
ton žodžiu tu geriaus tik 
kriuksėtum, tai neperstaty- 
tum save tokiu glupu,—pa
sakė žemaitis ir nuėjo sau.

Ponas Kiauleakis ne tik 
paraudo, bet ir pajuodo. Ji
sai rėkė kaip patrakęs, kad 
ruskiai alkani, neturi ką val
gyti, pusnuogiai dėlto jie 
taip smarkiai kariauna.

Dar vienas šaly sėdėjęs 
pridėjo:

—Tas žemaitis protingas. 
Jis tau davė gerus velijimus. 
Tik besmegenis gali tikėti, 
kad žmonės kurie nevalgę ir 
nudriskę, dargi beginkliai, 
gali kelis metus kariauti 
taip gerai ir narsiai, ir su
muša armiją, kuri visas ki
tas armijas yra sutriuškinus. 
Tai gėda nevien tau, bet to
kie plepalai daro gėdą lie
tuviams, kuomet kalbi su ki
tataučiais.

Ponas Kiauleakis bandė 
susivaldyti. x Jo rankos dre
bėjo, bet pažiūrėjęs į štarkų 
ir šaltai kalbantį vyrą jis ne- 
dryso nieko daryti ir netu
rėjo ką sakyti, tai nudavė 
negirdįs.

Iš pono Kiauleakio oracijų 
juokiasi visi rimti žmonės.

Kai kurie gi gaili jo. Kai 
kurie gi sako, kad kuomet 
Raudonoji Armija įeis Lie
tuvon su ponu Kiauleakiu 
gali būti blogai. Jam gal 
reikės poilsio ar ko geresnio.

Reporteriukas.

Chicagos Kriaučių 
Darbai, Jų Padėtis

Chicago j kriaučių įmonė
se siuvama daug uniformų, 
rūbų kariams. Mažesnėse 
siuvėjų dirbtuvėse yra dide
lis trukumas darbininkų. 
Tas trukumas atsirado apie 
du metai atgal. Dabar ir di
delėse dirbtuvėse yra didelis 
trukumas darbininkų.

Pastaraisiais laikais pusė
tinai daug mažų dirbtuvėlių 
visai užsidarė dėl negavimo 
darbininkų. Antra, tos dirb
tuvėlės negali išlaikyti lenk
tyniavimo rinkoj su didelė
mis dirbtuvėmis.

Dar vienas dalykas: ma
žos dirbtuvės negali išnau
doti darbininkus kaip dide
lės, kuriose įvesta aštri dis
ciplina. Ten skubumo sis
tema tiek įtempta, kad nėra 
laiko nei ant savo reikalo 
nueiti. Apart to, dar darbo 
užveizdos ieško visokių prie
kabių. Ypač kabinasi prie 
tų, kurie turi drąsos pasi
priešinti prieš biaurų išnau
dojimą. Nors jų darbas bū
tų atliktas gerai, bet vis ka
binasi užveizda.

Tie kompanijos šuneliai 
nutempia darbininką į raš
tinę. Ten įmonės vedėjas iš-, 
kolioja ir duoda taip vadina
mą “suspension.” Darbinin
ko vardas lieka įrašytas į 
juodąją knygą. Dar 3 ar 4 
“suspension” ir žmogų gali 
išvaryti iš darbo.

Vargiai kur kitur galėtum 
tokią sistemą surasti kokia 
yra kriaučių įmonėse, sta
čiai kankinanti darbinin
kus.

Bet dabartiniu laiku už
ėjo ir didžiųjų dirbtuvių sa
vininkam krizis. Prispaus
ti minimos vergijos kriau- 
čiai ir kriaučkos pradėjo ei
ti į karo įmones, kur dau
giau uždirba ir nereikia ner
vai ardyti.

Dabar lig perkūnas tren
kė į didžiųjų dirbtuvių tero
rą. Jau nereikia nei “su
spension” darbininkam duo
ti, nei skundus ant darbinin
kų daryti. Darbo užversta 
daug. Perdėtiniai negali iš
pildyti užsakymų. Tai gera 
lekcija kriaučių pramonės 
bosams.

Kriaučių algos mažesnės 
negu bile kurios kitos indus
trijos darbininkų. O pelnas 
fabrikantų yra gan didelis.

Finišeris.

Šiandien Tavernų 
Savininkų Susirinkimas

Tavernų Savininkų Susi
rinkimas įvyks šiandien, 
3417 So. Union Avė. Šiame 
susirinkime bus renkama 
valdyba ir apsvarstyta kiti 
svarbūs reikalai.

Visi t avernų savininkai 
malonėkite dalyvauti.

J. D.

LKM ChoroVeikla
Sausio 4 d. Hollywood sa

lėj įvyko LKM Choro pamo
kos. Po švenčių mažai 
kankliečių atsilankė. Gal 
nekurie pavargę.

Choro mokytoja A. Petru- 
tienė deda daufe pastangų, 
kad choras gerai prisireng
tų dainuoti “Vilnies” kon
certe. Stengiamės išmokti 
bent porą naujų dainų.

Kad palaikyti dailės vei
kimą ir tinkamoj aukštumoj 
chorą iki jaunimas sugryš iš 
karinės tarnybos, tai reikia 
daugiau ištvermės ir energi
jos senesniems kanklie- 
čiams.

Todėl šiuomi primenu, 
kad kurie mėgsta meną, dai
lę, tai nuoširdžiai kviečiami 
prisidėti prie kanklių choro.

Choro pamokos įvyks an
tradienį, sausio 11 d. Hol
lywood salėj. Ypač kvie
čiame gryžtjįrie choro dai
nuoti sekamus buvusius 
kankliečius , ir kanklietes, 
Dočkienę, Abekienę, Preik
šą, Kauką, Kwain, J, Ches- 
ną, Burdulį,. Gražulytę, L. 
Sherman, J. Janush, Stasai- 
tienę, J. B. Michulaitį, T. Že- 
braitį ir daugelį kitų buvu
sių kankliečių.

Choras turi daug darbo, 
tris užkvietimus dainuoti di
deliuose paren g i m u o s e. 
Šiuo tarpu kankliečiai. ren
giasi prie rėmėjų bankieto.

J. D. B.

Taksy Mokėtojų Domei
United States Treasury 

Department Internal Reve
nue Service atidaro raštinę 
3508 S. Halsted st., Chicago, 
Ill.

Taksų mokėtojai iš pieti
nės ir vakarinės net lytinės 
dalies miesto galite kreiptis 
į šią raštinę ir atlikti savo 
reikalus, čia jūs galite už
mokėti visus federaliai val
džiai priklausančius taksus,
kaip

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN,

★ ★ ★
PRIE SVARBOJ GINKLU GAMYBOS DARBU

MUMS REIKIA

Shipping and Receiving Room Darbininkų 
Abelnų Dirbtuves Paprastų Darbininkų 

Mašinistams Pagelbininkų 
Material Handlers 

Welderiams Pagelbininkų
Hand Truckers

JOKIO PATYRIMO NEREIKIA—GERA MOKESTIS 
★

MERIT DIRBTUVĖ
Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti 

taip greitai kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

★
Dirbtuvės tvarkoma Canjteen pristato valgius kašto kaina. 
Jei dabar dirbate prie karo darbų, būkite prie savo darbų.

DANLY MACHINE SPECIALTIES
INCORPORATED

2100 S. 52nd Avenue Cicero, Ill.

SuspendavoPolicistą 
Už Jaunuolio
Pašovimą
Nekaltai Pašautas Vaikinas 

Kovoja Su Mirčia
Policistas Bernard Swee

ney, 54 m., kaip tai suėjo į 
ginčus su jaunuoliu K. Kren- 
zelak ir John Hoffman, 52 
m. Sako ginčas kilęs už ra
sinį klausimą.

Pagaliau prieita prie ap
sistumdymo. Po 1 i c i s t a s 
Sweeney, kuris yra 6 pėdų 
ir vieno colio, sveriąs 200 
svarų, sako jį jaunuolis par- 
kirtęs, kuris 16 metų, 135 
svarų vogos. Policistas būk 
savęs apsigynimui šovė į tą 
jaunuolį, bet kulka pataikė 
kitam jaunuoliui ten arti bu
vusiam Dominick Rozich, 16 

I Vietiniai Pranešimai Į
MARQUETTE PARK

L. L. Draugijos 146 kp. metinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, sausio

; 12 d., Mureikienės ' svetainėj, 2548 
W. 69th st.

Prašome dalyvauti susirinkime ir 
užsimokėti duokles kurie dar neuž
simokėjote. Sekr. P. G.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

metų.
Dabar Rozich yra ligoni

nėj ir kovoja su mirčia.
Kaip ginčas, taip ir šaudy- 

masis įvyko ant Wentworth 
avė gatvėkario. Policistas 
liko suspenduotas iki inei-i 
dentas liks ištirtas. Jau
nuolis K. Krezelak ir Hoff
man sulaikyti.
DVI MOTERYS 
NUSIŽUDĖ

Policija sako, kad Mrs. A. 
Berdich, 55 m., pati nusižu
dė šūviu savo namuose.

Miss Helen Conroy, 41 m., 
valdžios raštininkę, rado pa
sikorusią savo kambaryje.

BUSINES CHANCES 
Biznio Progos

IŠRENDAVIMUT arba pardavimui 
Tavernas—Kotelis; už kambarius 

įeina $400 pelno per mėnesį’ o iš ta- 
verno daugiau. Pardavimo priežastis 
—nesveikata. Rašykite: “Vilnis”, 3116 
So. Halsted St., Chicago, Ill. Box 200C

už “Income Tax” ir ki-

DARBININKAS 
MIRTINAI APDEGĖ

STOCKHOLMAS. — Sulyg 
gautais daviniais, laike bom
bardavimo Stettino, didžiausio 
vokiečių porto prie Baltijos ma
rių, užmušta 1,000 ir 50,000 li- 

5ko benamių.

John Rosiek, 50 m., 3054 
W. 39th st., rado mirtinai 
apdegusį dirbtuvėj. Sako, 
kad užsidegė drapanos, kaip 
metęs gasolinu aplietą po- 
pierą į krosnį. Jis sudegė 
Western Foųųji^s įmonėj.

\ Jin )

tus.
Šioje raštinėje yra perkal- 

bėtojai lenkai, lietuviai, kro
atai, chekai įr tt. Jūs čia 
galite atlikti visus reikalus; 
jum išpildys blankas—lakš
tus ir tt.

Tai dar kartą primename, 
kad U. S. Treasury Depart
ment skyrius., yra po aukš
čiau minėtu adresu. Tą raš
tinę nesenai atidarė.

Richard Daley 
Vadovauja Kovai 
Už Kareivių Eilių

Maj. Kelly pasisakė, kad 
jis pritaria ir veiks, jog tar
naujanti armijoj vaikinai ir 
merginos nuo 18 metų ir se
nesnį gautų balsavimo teisę.

Richard J. Daley, senato
rius valstijos seimely iš 
Bridegeporto apiel i n k ė s, 
imasi vadovauti kovai už tą 
bilių.

Visi piliečiai privalo sto
ti į energingą veiklą, kad 
būtų perleista įstatymas, 
jog visi tarnyboj esanti gau
tų teisę balsuoti ateinan
čiuose rinkimuose.

Mirė Hooverio žmona
NEW YORK,-— Mrs Herbert 

Hoover, žmona buvusio prezi
dento, numirė čionai ir bus lai
dojama šiandien.

Kantiškos, Giesmių Knyga......  $2.00
Erodas Boba ir Kitos Apysakos 35c 
Kapitonas Fogelis, Apysaka ......  40c
.Girtuoklių Linksmos Dainos ......  15c
'Apie Dangų, Saulę ir Žvaigždes 10c 
Mikaldos Papasakojimai ......... 25c
Duktė Marių, Graži Apysaka .... 25c 
iDuktė Gyvena Pūstynėje .......... 25c
BurykJa ir Burtininkas ............. 25c
Velniškas Tiltas, Erodas Boba .... 35c 
^Lietuviška Virėja, Kepėja, Pre- 
| zervėja ir kitokį. Apie 450 Re-
I ceptų .....    $1.00
Lengvas Budas Išmokt Angliš

kos Kalbos, Be Kitų Pagelbos 35c 
Kantiškos apie Keplos Kančias .... 15c 
Eustakijusas. Graži Apysaka .... 35c 
Naujas Budas Išmokti Gražiai

Rašyti ....................................... 15c
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo Apie 350 Visokių Vaistiš- 
kų Žolių ........   25e

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais ...... 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ...................   25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta ..............................$1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi.....  $1.25
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo, 

su paveikslais .................... 25c
Istorija abelna, 500 pusi............$1.50'
Pilna Geografija, su paveikslais,

412 pusi.................................. $3.00
Gudrus Piemenukas, Graži Apy

saka ...........................   25c
Kabalas, Zobovos Knygutė ......  15c

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite
VIRGINIA 1662)

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMU 7-nių kambarių stuba 

su maudyne; garadžius ir lotas 
35x110 pėdų. Įnešti tereikia $1,000; 
kaina $5,000. Pardavimo priežastis — 
likau vienas. Kreipkitės: 9242 Melville 
Ave., Detroit, Mich. 28cJ8)
PARDAVIMUI 9 sekcijų boileris už 
$160.00. Taipgi turiu keletą radiato
rių pardavimui. Kreipkitės: 3464 
Lituanica Avė.' 2nd floor front.

BARGENAS

Pardavimui 3-jų pagyvenimų namas, 
Storas su kambariais ir du 5-kių kam
barių fletai viršuje. Parsiduoda pigiai 
už $14,500, įmokėt reikia tik $3'500. 
Šaukite Victory 7326.

HELP WANED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Freight Handlers

Reikalauja

SANTA FE RY.
Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko

Galit Dirbt Viršlaikio

Kiek tik Norite

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbo

Taip pat Sekmadieniais ir 

šventadieniais

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas
MR. BEHNKE

Warehouse Foreman
38th St. ir Central Park Ave.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKALINGAS IŠVEŽIOTOJAS
Trumpos valandos, 5 dienų savaitės 
darbas ir gera alga. Šaukite: SEEley 
0139; rezidencijos telefonas Ports
mouth 8344.

LANDREI: REIKIA DARBININKŲ 
Moterų, Merginų ir Vyrų. Patyrimas 
nereikalingas.

SUBURBAN LAUNDRY
3522 West 63rd Street

COACH
CLEANERS

Lengvas ir Smagus Darbas

ir

Paprastų 
Darbininkų

Dirbt Roundhouse Darbą

‘ Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis
Vyrų ir Moterų

Dirbt Pilną arba Dalį Laiko

Patyrimas Nereikalingas

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po ......  85c
Inkstų Kraujo Valytojas, po .... 60c 
Nuo Kosulio, Dusulio ................. 60c
Vyriškumo Pataisymui ............. 85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas ................. 60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po ...........—.—„L 60c
Nuo užsisenėjusio kataro,

i Hay Fever .............  85c
Nuo nemalonaus kvapo ............  80c
Nuo surūgusio pilvo (heartbum) 85c 
Nuo romatiškų sausgėlų .......... 60c
Trejanka, stambios šaknys ..— 60c 
Nuo Cukrinės Ligos ....................  85c
Pailių (Piles) žolių arbata ......  85c
Pailių (Piles) arba nuo bile ko-

I kio niežulio mostis ................. 85c
Visokios Žolės Yra Pakeliuose Su 

Nurodymais, Kaip Jas Vartoti.
j M. ZUKAITIS,
331 Dean St. Spencerport, N. Y.

NELAUKIE, RYTOJ GALI BŪT 
PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa
vo Namus, Baldus, Biznius. Langus, 
Automobilius nuo visokių nelaimių, 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdraudą ant 
žmonių: HEALTH, ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im
site kokį nors insurance arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Nu
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji
mą gausite didelį .apsisaugojimą. Ver
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavinią kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš 'Tamstos pinigų galiu sutau
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Te). Prospect 9000

Kreipkitės pas:

MR. PRICE
Santa Fe Railway

18th St. Wentworth Ave.
REIKIA KRIAUClAUS
PASTOVUS DARBAS

GERA MOKESTIS
601 West 43rd St.

Phone Boulevard 9807

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ
LENGVIEMS DIRBTUVĖS 

DARBAMS
Geros Darbo Sąlygos 

12 vidurnakti iki 8 ryto
Taipgi 4 pp. iki 12 naktį 

Patyrimo nereikia. Laikas ir pusė 
mokama virš 40 vai.

ST. CLAIR 
SPECIALTY MFG. CO.

160 E. Illinois St.
SUPERIOR 2250

Laisvės už pinigus nenu- 
pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti j valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galą ašiai.

6


	1944-01-11-ViInal-0001
	1944-01-11-ViInal-0002
	1944-01-11-ViInal-0003
	1944-01-11-ViInal-0004
	1944-01-11-ViInal-0005
	1944-01-11-ViInal-0006

